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REWOLUCJA NALITWIE

MARSZAŁEKPIŁSUDS I GOŚCIEM WSEJMIE
  

GENERAŁ SOSNKOWSKI PONOW-

NE NACZELNIKIEM WARSZAW

SKIEGO OKRĘGU WOJSKOWEGO

Człowiek, ktory podczas„burzymajowej" gotów
był oddać życie za Marszałka, znów będzie jjego pra
wą ręką w dalszej pracy nad odbudową Ojczyzny

WARSZAWA, 17 grudnia. -
W rządzie spodziewane są waż
ne zmięny, według tego, co mé-
wiono po ostatniej wizycie Mar-
szałka Piłsudskiego w Sejmie.

Naczelnikiem okręgu warszaw
sklego ma zostać generał Sosn-
kowski, który wolał się targnąć

| na własne życie, niż 166 przeciw
I Piłsudskiemu podczas przewrotu

i majowego.

I I dawniej był on uważany za

prawą rękę Marszałka.

Jego powrót na to wysokie

stanowisko pociągnie za sobą in-

ne jeszcze zmiany na stanowis-

kach rządowych.

PODWÓJNA GRA STRESEMANNA

Kierownik polityki zagranicznej Niemiec ma dwa

oblicza: jedno groźnie spoglądające na wschód,

drugie uśmiechające się słodko do Zachodu

SOCJALIŚCI POLSCY OSKARZAJA UCZESTNIKÓW NA-

RADY GENEWSKIEJ 0 DYPLOMACJĘ TAJNA

I STRON

› NAZAMKU› 0

 

Prezydent Mościcki, Marszałek Piłsudski i wicepremjer. Bartelpo konferencji w Zamku: » 

EXT R A!

POWIESZĄ G0 2A 10,|
JE SIĘ NIE OTRUŁ

Konduktor tramwajowy w
Manchester skazany na
smierć za „zmowę sa-

" z narze-
czong.

Londyn, 17 grudnia-Arthur
Hallow, młody konduktor tram-
wajowy w Manchesterze pójdzie
w tych dniach na szubienicę za
to, że nie przeszkodził swej na-
rzeczonej otruć się w swej obec-
ności, co według prawa o „samo
bójczej zmowie" równa się mor-
derstwu z premedytacją. Wyższa
instancja odrzuciła jego skargę
apelacyjną, nie znajdując, by
przysięgli mogli wydać inny wy-
rok w tej sprawie: Hallow, jak u-
dowodniono na sądzie, nawet tru
cizny nie kupował, Dziewczyna,
z którą zerwał dopadła go na wsi,
w okolicach podmiejskich, gdy
się tam przechadzał samotnie, i
wyjąwszy z kieszeni flaszkę z tru
cizną, jęła namawiać go .do po-
pełnienia samobójstwa wraz z
nig. Hallow umierać nie chciał,
ale nie przeszkodził dziewczynie
otruć się w jego obecności.

 

 

WNIEPANIĘC POSZŁY SPORY, GDY

WÓDZ NARODUZABRAŁ GŁOS W

DWU NAJZYWOTNIEJSZYCH SPRA-

WACH KRAJU-OBRONY I OSWIATY
---

bal P - »
Budżet wojenny przyjęty bez sprzeciwu

-----___
WARSZAWA, 17 grudnia. (Ra

djogram N. Y. Times'a). - „o-
becne warunki w Europie nie
pozwalają na to, byśmy mogli
zaniechać zbrojeń, a skóro po-
trzeba posiadania armji istnie-
je, to tnusi ona w najwyższym
stopniu odpowiadać swym ce-
lom" -- powiedział Marszałek
Piłsudski, niespodziewanie poja-
wiwszy się w Sejmie wczoraj o
północy.

Ustęp powyższy stanowi część
mowy, w której Piłsudski po raz
pierwszy od czasu przewrotu ma
Jowego poruszył wojenne spra-
wy, ma ona więc ogromne poli
tyczne. znaczeńle i może być
wstępem do zgody z Sejmem i
do ostatecznego rozbicia nowe.

załatwiona po myśli Marszałka
bez sprzeciwu,
Członkowie komisji, nielicznie

zebrani, obradowali do późna w
swej sall w gmachu sejmowym,
gdy nagle wkroczył Marszałek,
wywołując niemałe zamieszanie
wśród zebranych, usiadiszy z bo
ku przy końcu stołu. Rozniosła
się szeroko po różnych !okalach

bycłu Marszałka i w kilka minut

po tem mała sala była już prze-

pełniona do ostatecznych gra-

nic. Przewodniczący w komisji

zapytał Marszałka po krótkiej

chwili, czy miałby co do zako- ~

munikowania obecnym,

Naturalnie, - odpart Marsza-

Tek - po cóż wogóle miałbym

] tu przyjeżdżać, ale nie mogę

GRUBSZE RYBY W MO. go obozu opozycyjnego. Obóz przecież przemawiać w takim na
ZAWA, 1 dnia bradując przy drzwiach zam eeeere RZU KSIĘŻYCÓWKI ten utworzony zpstał z inicja- | tłoku."WARSZAWA, 17 grudnia. - ol ując przy - --- tywy Dmowskiego i skupi "I _

Organ partji eocjalistyezne} ,,Ro |knlgtych nad sprawg zdjecia kon NEW YORK, 17 grudnia. - 5 pla w so- | r:?vżłoudsśincyz :oHĘĘŻĘAka >
botnik", cytufge artykuł z nie- trol z Niemiec i nie dopuclw- Mayor miasta Edgewatgr w New Marszatkowi, rw elin Ę” y 13:ng-

mieckiego miesięcznika „Socia- szy do narad przedstawiciela ¢ Ying. - po rej
listische Politik und Wirtschaft",

który w stosunku do państw za-

chodnich odgrywa rolę pacyfl-

sty, dążąc jednocześnie do wy-

wołania zatargu na wschodniej

„Robotnik" zaznacza,

że przedstawiciele wielkich mo-

carstw popełnili zasadniczy błąd,

Polski, najbardziej bezpośrednio

zainteresowanej w tej kwestii.

Rozbrojenie, zdaniem „Robot-

nika", wtody dopiero będzie mo-

gło być osiągnięte, gdy nie dy-
plomaci, ale same narody roz-

ciągać będą wzajemną kontrolę

nad sobą pod tym względem.
 

W rocznicę zamordowania Prez. Narutowicza»

Na żałobnem nikt-›żeństwie w katedrze zgromadzili się
przedstawiciele rządu z Prezydentem Mościckim na czele

WARSZAWA, 17 grudnia. -
W rocznicę zamordowania pier-
„wszego Prezydenta, Rzeczypospo
litej Gabriela Narutowicza, w
katedrze warszawskiej odprawio
ne zostało uroczyste nabożeńst-
wo żałobne, na którem był o-
becny prezydent Mościcki 1 llcz-

nu siedzącemu w loży na drugiem
piętrze. Sala zatrzęsła się od okla
sków, publiczność powstała dzię-
kująć w ten sposób
polskiemu artyście za ucztę a
słyczną, jaką był dla niej ten
koncert, osnuty na polskich mo-
tywach ludowych.

 

Na czele zrewoltowanych wojsk stanął

general Smetonas

PREZYDENT REPUBLIKI LITEWSKIEJ I CZŁON-

KOWIE GABINETU UWIĘZIENI

LONDYN, 17 grudnia. (Prasa Zjednoczona.) - De-

pesze Reutera z Berlina donoszą, że według wiadomości,

otrzymanych zę źródeł urzędowych przez Kłajpedę, rząd

lltewxln został obalony, członkom.:jego uwięzieni przez

joni i stan wojenny ogł w kraju.. Na

czele wojsk, które dokonały przewrotu, minął generał Sme-
tonas.
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Rani; nie chce Ligi, bo chce

Jersey, szef. policji miejscowej,
Inspektor komory celnej, sler-
żant policji nowojorskiej 1 dwaj
tutejsi detektywi na mocy orze-
czenia ławy przysięgłych, oskar-
żeni zostali o zmowę przeciw
ustawie prokibicyjnej. Akt o-
skarżenia zarzuca im wszystkim
udział w przemycaniu olbrzy›
mich Ilości wódki z wysp Ba-
hamskich do Rdgewater, gdzie
w kwietniu r. b. wyładowano par
tję mokrego towaru, przedsta-
wiającego wartość $2,000,000.

POWAŻNY ZART

LORDA GREY'A

 

się mieszać w cudze sprawy

Londyn, 16 grudnia. - Lord
Grey w mowle swej wygłoszonej

Wizyta dyktatora w Sejmie,
dotąd lekceważonym przez nie-
go, spowodowana była krytyer- |
ng dyskusją w komisji sejmowej
nad preliminarzem budżetowym
ministerjum spraw wojskowych
na pierwszy kwartał przyszłogo
roku, poczem. sprawa ta zostałą

woźni otrzymali rozkaz do-
prowadzenia do porządku wiel.
klej sali sejmowej i ustawienia
przed trybuną stołu, pokrytego
sztandarem narodowym. -Nie-
zwłocznie zebrali się członkowie
komisji budżetowej i sala zapeł-

(Ciąg dalszy na str. ej.)

Obiad dyplomatyczny wBiałym "Domi
WŚRÓD ZAPROSZONYCH BYŁ POSEŁRZECZYPOSPOLI-

TEJ, P. CIECHANOWSKI Z MAŁŻONKA

bie wszystkie czynniki wrogic“

 

 

- Pianistka Menville Liszniewska brała udział w koncizcie
WASHINGTON 17 grudnia.-
W Białym Domu odbyło się naj-
większe w tym roku przyjęcie,
na którem państwo Coolidge po-
dejmowal! gościnnie dyploniaty-

ter (senator Borah i kongr. Por-
ter są przewodniczącymi w ko-
misjach spr. zagranicznych iz.
by reprezentantów i senatu).
Wśród zaproszonychbył poset
 

" - _ przed Radą Generalną Ligi Na- cznych akredy- R.ni przedstawiciele Ste; rządo Dawe} RYGA 17 grudnia. Dep'e2, otrzynilane®Kam rodów na -femat- rozbrojeń, za- owanych przy rządzie. washing» ski I pani Ciechanowskawych 1 dyplomatycznych. Zamieszki 1 w przez rew t h pre- znaczył: „Dwa wielkie narody tońskim. Po obiedzie odbył się koncertwojenne zydenta republik: Kazimierza Griniusa, obmcgo nato sta-

Owacja dla Ignacego |- dolinieZłote]Rzeki nowisko w czerwcu, r. b. Uwigziono również wszystkich
ministrów obecnych w Kownie w dniu. przewrotu.

stoją poza Ligą. Amerykanie sto-
Ją po za nią, gdyż chcą trzymaćsię z daleka od cudzych spraw, -
Rosjanie zaś" dlatego  nie' chcą

 

Wobec tego, że zaproszenia ro
zesłane zostały 52 posłom zagranicznym i ich małżonkom=licz-
ba amerykańskich dyplomatów

w sali wschodniej, na który pań-stwo Coolidge zaprosili: dodat-kowo większą liczbę osób. W.wo-kalnej części programu brali u.

 

Paderewslflego Art Titledumkapstrreliwa. * w - % . wstąpićdo Ligi, że stale mieśza- zaproszonych na-ten obiad była dział: planistka p. Małgorzata--== Gen, Smetonas, wymieniony w stała wystąpić, by położyć:teńu 390 się w cudze sprawy, obawia- nieznaczna. Był tylko sekretarz Menyille. Liszniewską: i p. Gra-
PUBLICZNOŚC ENTUzJĄ. ła okręt należący dokom- depeszy, był poprzednikiem u. kres" "-" ją się, by to nie pozbawiło ich stanu Kelogg z małżonką, pań- veur, baryton.pani amerykanlluex więzionego Griniusa na stano- * * » możności czynienia tego i nadal. stwo Borah 1 kongresman Por-STYCZNIE WITA POLSKIE-

nue

dome wisku prezydenta rep. litewskicJ. Z berlińskich. źródeł donoszą, MARKSODPIERAGO MISTRZA TONÓW PEKIN, 17 grudnia-Okręt *. *-* że przewrót. nastąpił skutkiem

(New York, 17. grudnid.-Pu-
bliczność zauważywszy wczoraj

. w Acolian Hall p. Paderewskie-
go, który przybył na koncert Er-
nesta Shellinga dla wysłuchania
swego utworu (koncert na forte-

rzeczny należący do Standard
Oil Company zbombardowany
został na  Yantsekiangu.< przez
artylerję chińską, wchodzącą w
skład sił zbrojnych prowincji
Kwejchow, które przeszły na
stronę szybko posuwającej się
od południa armji kantońskiej.

Ofiar w ludziach nie było.

  

Przyczyną przewrotu rządowe
go było niezadowolenie z poli-
tyki w stosunku do rządu sowiec-
klego i mniejszości narodowych.

6 6 »

obaw, żywionych przez nacjona-
listów Iitewskich co do:mgresyw-
nych zamiarów Polski. Obawy
te wzrosły bardzo od czasu, gdy
Marszałek Piłsudski mówił na
bankiecie w Wilnie o polsko-h-

tewskiem zbllzemu

Przewrót odbył się bez prze-
Jewu krwi. W Kownie panuje spo
kój, Ogłoszono tam stan oblęże-

 

MARSZ, PIŁSUDSKI MA ODDAC TEKĘ

MIN. SPR. WOJSK.

WARSZAWA, 17 grudnia. (Ra
djogram N. Y. Evening Post)...

 

ATAK SOCJALISTóW

BERLIN, 16 grudnia, - Gabl-
net ministrów postanowił odpo-
wiedzieć odmownie na żądania
socjalistów co do rezygnacji mi-
nistra spraw. wewnętrznych -

 

SOSNKOWSKIEMU

Tem mę objaśnia wczorajsze
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przybycie dyktatora do~Sejmu: opian A minor), powitała go en-

:

zwojsk

*

Welieratu nia. Pułk. Głowacki mianowany Gen, Smelonas, który ogłosił

|

W kołach rzędowych szeroko ko:| na poysmdzeny'e komisji budzlełva- ĘŻJZŚŚOŻŻM—Ęmgzd “6.1mmtuzjastycznie bupzą oklasków. P. YangSema z Iczangu towarzyszy

|

z0stał komendantem wojennym,

|

wczoraj swą dyktaturę, zmierzał

|

mentowana jest wiadomość o wej. Fakt, że Marszałek nie ig-

|

chwalili odyi‘mednl Tema?
Paderewski

©

wszedł: do loży, nie

|,

/ piondzowanie: sklepów" i skła: wr 1008 do niej oddawna i na mocy róz-

|

zamierzonem ustąpieniu Mar-

|

noruje już Sejmu, a Sejm przy»

|

w tej mierze, groż cam wor ::zauważony: przez mkoxg Po wy- dew"i gwaltowna

"

strzelanina, Proklamacje rozlepione na ro-

|

porządzenia premiera był nie- |szałka" Pihudsknggo ze stano-

|

jął budżet m cue] rnxcvulo‘cl nie "Wz lędmgxrma ud
konaniu. końcertu planista: Shel. Konsulaty

_

rozciągnęły

_

opiekę

|

gach ulic głośiły: „Rząd zasprze-

|

dawno: uwięziony. Wypuszczowo"| wiska mmmrą spraw wojsko-

|

bez ładnychzwan świadczy o

|

b 2 wwe.ling i dyrygent orkiestry ukłoniłi

|

nad dzielnicami, w którrych mie-

|

daje kraj bolszewikom i cudzo-

|

go jednak z więzienia na żądanie

|

wych i powierzeniu przezeń tej

|

radykalnej. zmianie: w stosun- I:się z estrady mistrzowi fortepia-

-

szkają eudzoziemcy. ziemcom, wobec tego armja mu- Somkomkiemu.

'

kach was 
  

prezydenta Griniusa, tekigonorafo
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Zofja Nowakowska brutalnie zamordo-

wana w przededniu wyjazdu do Polski -
 

PQ DZIESIĘCIU LATACH TUŁACZKI

TRAGICZNIE ŻYCIE ZAKOŚCZYŁA

e ZBRODNIA DOTYCHCZASNIEWYJASNIONA

(Specjalnie do Nowego Świata)
PHILA., Pa, 17 grudnia, --

Zofja .Nowakowska, _wdowa,
przez dziesięć lat krzatala sig w
swe} groserni w. Essington, Pa
zyskując sobie przyjaźń i uzna»
nie swoich Rodaków i sąsiadów.
Ale życie było ciężkie, zmierzch
Życia się zbliżał, więc postano-
wiła wrócić do rodzinnego mia-
sta Krakowa, by tam ostatnie dni
spędzić Nabm szyfkarte, spies
niężyła co mogła, spakowała trzy
dużę kutry w ubiegły poniedzia-
lek i miała na drugi dzień udać
się w długą i uciążliwą podróż
do kraju. Była szczęśliwa! Ziści
ly się jej nadzieje i marzenia.
Wraca do swoich po długiej tu-
łaczce, znowu zobaczy rodzinę,
starych znajomych { kraj ojery-

sty. Ale brutaina, zbrodnicza rg
ka przecięła nić jej marzeń i 2y-
cia. W nocy pięciu bandytów
wdarto sig do jej mieszkania, a
na drugi dzień znaleziono jej
zwłoki w kałuży krwi, zimne i
sztywne. -

Cały majątek, w sumie trzech
tysięcy dolarów, zabrany został
przez bandytów. Wezwana po-
Icja wszczęła dochodzenia przy
pomocy polskiego detektywa z
New Yorku, J. Blooma, który
wspólnie z szwagrem zamordo-
wanej p. Wojciechem Paradow-
skim z Bridgeport, Conn. kiero
wał śledztwem, Dotychczas nie
wykryto: zbrodniarzy.

Kufry - zamiast do Krakowa,
odesłano do Bridgeport, do slo-
stry.
 

ZVCIE-URATOWAEA PSA

 
Ogień powstały z nieznanej

dotychczas przyczyny wypędził
na ulicę setki nawpół ubranych
gości z Notelu Ansonia mieszczą-
cego się w olbrzymim budynku
na rogu Broadway'uti 75-ej uli-
cy. Przytomność umysłu opera-
torki telefonicznej, windziarki i |
gazeciarza zapobiegły panice któ
ra -niezawodnie _pochłonęłaby

Przechodzeń u-dziesiątki ofiar.

liśmy zauważywszy dym. wydo«

stający się z okna budynku na
dziesiątym piętrze |zaalarmował
straż pożarną. Działo się to o
godzinie 6-ej zrańi&: -Później ten
że osobnik poinformował służbę
hotelowa na dolnym piętrze o wy
płdku o opuścił hotel nie port-
stawiając swego nazwiska. Pa-
ni Irma Lustgarten źona lekarza,
spała w objętym płomieniami po
koju ze swoją córką Eleonora
lat 10, i synem Edwardem, -lat
20. Mąż jej przebywa obecnie
we Florydzie.
alermowała niezwłocznie cały kul
rytarz 10 piętra i- połączywszy

Telefonistka  za-

] się z telefonem apartamentu

Lustgartenów zaczęła dzwonić

bezustanku. To zbudziło całą

rodzinę która z przerażeniem spo

strzegła żę pięciopokojowy apar

tament stoi w płomieniach. W

| odpowiedzi na alarm goście ho-

| telowi z innych pokoi zaczęli do-

pytywać się telefonicznie co się

stało. Telefonistka wskazała na

przyczynę alarmu oświadczając

 

jednak że niema żadnego niebez-

pieczeństwa. -W międzyczasie

w kurytarzach mężczyźni, kobie-

ty i dzieci z niecierpliwością o-

czekiwali na windę ażeby'najprę-

dzej wydostać się z budynku.

Niektórzy zeszli po schodach do

hall'u.

gniowej przybyły na miejsce wy-

padku. Ogień ugaszono w cią-

gu 45 minut  Umeblowanie w

mieszkaniu Lustgartenów zosta-

ło kompletnie zniszczone. Eleo-

nora Lustgarten uwidoczniona

na rycinie rzuciła się do płonące-

go mieszkania ażeby ocalić swe-

go małego pieska Stephen'a.

NOWY SWIAT SOBOTA, 18 GRUDNIA, (SATURDAY, D ECEMBER 18), 1926

 

~ PIES I KOT ZAALARMOWAŁY POLICJĘ

 

4 Przerms

 

 

W czasie gdy uśmiechnięty

kslężyc spoglądał na naszą zie-
mię w sklepie Freda Mayo,
szczącym się pnr. 449, Hicks
ulica w Brooklynie, tączyła się
walka pomiędzy dwoma odwie-
cznemi wrogami.. psem i kotem.
Kudłaty Fritzie chciał Gzyskać
sobie prawo zjedzenia kanarka
zdobiącego wystawę sklepu. Kot
Peddy również nosił się z podo-
bnym zamiarem. Na tem tle po-
wstało nieporozumienie. Gdy
walka dosięgała punktu kulmina-
cyjnego Peddy wskoczył na klat-
kę kanarka. Fritz nie dał się wy-

 

Trzy oddziały straży o- ,

przedzić i uczynił to samo. Ka-
narek upadł na ziemię. Gdy o-
baj wrogowie przekonali się że
ptaszek nie jest takim smakoły-
kiem jak to sobie Imaginowali
obaj zawstydzeni udali się na

Przed kilkoma miesiącami Jó-
zef Królewicz, zamieszkały pn.
610 West 114th St. został naje-
chany i uderzoby przez samo-
chód osobowy, którego klerow-
cą była kobieta.
Z powodu wypadku stracił on

przytomność i pogotowie ratun-
kowe zabrało go do szpitala Har-
lem w stanie krytycznym.
Kto eajechał Królewicza do-

wiedziano się dopiero wtedy,
gdy ten wróctwszy do domu udał
się na stację policyjną młeszczą-
cą się w pobliżu miejsca wypad=
ku.

i Tam ustalono, że winę ponosi
 

niejaka Sarah Fenrich, z pn. 199
| Hays Ave, Corona, L. I

" Nie chcąc sig włóczyć po ,są
1 dach Królewicz skomunikował

| spoczynek. Około godz. 5-ej
W zrana Patrick Meehan dyżurują-
cy przy telefonie na. stacji poli-
cyjnej został zaalarmowany. Przy
łożywszy słuchawkę do ucha u-
słyszał słowa: „Z numerem Hen-
ry 1622 stało axe jakieś nieszczę-
Scie. Telefon leży na podłodze.
Poślijcie policjantów". Policjant
zadzwonił na stację przy ulicy
Butler: „Morderstwo. Tak. Wy-
ślijcie oddział „ policjantów"
rzekł pośpiesznie,

Trzej policjanci włożyli: palta,
wzięli ze sobą pałki, wypróbo-
wali rewolwery i wsiadłszy do
samochodu pomkngli pod poda-
nym adresem. Gdy podjechali
do sklepu wszystko było pogrą-
żone w ciemnościach. Wyjqw-
szy latarki kieszonkowe trójka
sklerowała światło wgłąb sklepu
 

Królewicz otrzymał | odszkodowanie: +-3

Obrażenia cielesne oszacował sąd na $1,000

 

się z Fenrichową, chcąc sprawę
załatwić polubownie.

Spotkała go jednak odmowa
uregulowania kosztów leczenia
przez nieuważną klerowniczkę
samochodu. .
Z tego powodu oddał on spra-

wę do sądu municypalnego 56d-
mego dystryktu.
Podczas rozprawy, jaka się od-

była, sędzia Hayes
szy oble strony i liczne grono
świadków _polecił  Fenrichowej
zapłacić Królewiczowi tysiąc do-
Iarów odszkodowania 1 koszta le-
czenia.
Na zakończenie nadmienić wy-

pada, że Królewięz został przeje
chany na narożniku ulic 97th St.
i Napier Ave., Queens.

 

i

|

1 Zniechęcona życiem z powodu

samotności i braku przyjaciół

17-etnia Marja -Jaczelntkówna,

sierota, pełniąca obowiązki po-

kojówki w domu Edwarda Scan-

lona, pn. 76 East 1210 Street,

usiłowała zakończyć swoją do-

czesną wędrówkę przez napicie

się Jodyny.

| Aby uskutecznić swój zamiar

! udała się ona na róg ulic 122nd

1St. 4 Puk Ave. Robutnlcy cay»
y ulicę będąc świadkami

nwlch zauważyli, jak. Jaczclni-

- Jaczelnikówna zniechęcona życiem

| Wypija w celu samobojezym jodyne

 

 
kówna wypiwszy .Jodynę padła
na ziemię bez przytomności.
Ruszono więc na ratunek.

|onieważ w pobliżu znajduje się
letzrifea Joint 'Diseases Hospital

 

przem zaiesiono tam desperat |.

kę.

Przy pomocy pompy przeczy» =

szczono , jej. żołądek.

Ponieważ dziewczyna byin sta-

ba zatrzymano ją na kuracji w
szpitalu,

 

przez oszklong drzwi lecz | ten

manewr nie uchylił rąbka tajem=

nicy. Wówczas wspólnemi siła-

ml wyważyli drzwi. Trzymając

w jednym ręku rewolwery a w

drugim latarki stróżowię porząd-

ku publicznego zaczęli szukać te-

lefonu. Aparat leżał na ziemi,

obok niego mały Fritzie. Pies

chrapał zawzięcie wetknąwszy

nos w telefon.

MARSZAŁEK_PIŁSUDSKI

GOŚCIEMWSEJMIE

(0ng dalszy ze str. 1-e].)
nia się niebawem w znaczniej-
szym niż zwykle stopniu.
Marszałek wpzedł z uśmie-

chem na twarzy w

 

słuchując się słabym wywodom
referenta na temat zbyt wielkich
przeznaczeń na armię, stanowią-
cych trzecią część ogólnych wy-
datków państwowych. Po nim
zabrał. głos Marszałek, analizu-
jąo szczegółowo pozycje wojen-
nego Wudżetu na tle stosunków
panujących obecnie w Europie.
Tu Marszałek wyraził przeświad
czenie, że żaden kraj w Europie
nie jest gotów do redukowania
zbrojeń na większą skalę i o-

yl, że nie po-
żytku w utrzymywaniu armji
mniejszej, niż trzeba,

Poziom oświaty w Polsce jest
jeszcze tak niski, że musimy 1
nadal utrzymać dwuletni termin
służby wojskowej - mówił Mar
szałek - ponieważ żołnierze są
kształceni za pobytu w szere-
gach, a nie sposób jest zapewnić
im elementarnego choćby wy.
kształcenia w terminie krótszym
niż dwuletni".

Dodał Marszałek, że nnjguręt-
szem jego pragnieniem Jest wy»
chowywanie nietylko dzielnych
żołnierzy, ale 1 oświeconych o-  

bywatell z młodzieży, wstępu-
jącej do wojska, że skądinąd był
by raczej za skróceniem terminu
służby, ale że uważa służbę dwu
letnią za potężny czynnik oświa-
towy, a gdy Inne czynniki w tej
dziedzinie będą mogły sprostać
szerokim zadaniom wychowaw-
czym, to sam będzie za krótszym
terminem służby.
Wizyta Marszałka w Sejmie

tłumaczona jest przez lewicg i
centrum jako dowéd tendency)

j wczych i fig-
dów raczej parlamentarnych niż
dyktatorskich, Przeświadczenie
to wydaje się tembardziej uza-
sadnionem, że w zeszłym tygod-
niu rząd dopuścił do obslen!a de
kretu prasowego w głosowaniu
w Sejmie.

Są i tacy, co dopatrują się w
tem fortelu ze strony Marszałka
wobec wzmożenia się opozycji

w kraju pod wpływem agitcji,
Idącej z obozu Dmowskiego, ale
feżeli to był 1 fortel, to trzeba
przyznać, że skuteczny, gdyż
Sejm nie posiadał się z radości,
ujrzawszy Marszałka u siebie,
 
ink

DOLARY NA GWIAZDKE

po :pqqulme zulzone) cenie w jak najkrótszym
czasie i pod gwarancją przesyła i doręcza

S T AN D A R D B 'A N K
 

 

$10“
  

członków komisji budżetowej !
zasiadł z nimi przy stole,tole,przy-

$10650

okretu naej podróżyeat prawdziwy wywoda.
8150 TAM I NAPOWROT

trzecty .turystyerng _klasą -(byla
druga klasa), tylko $10 ponad co-
ng |rwycznfnej -trzeciej, klasy -w
fedną stronę, 515 w obie strony.

edli zamierzacie jechi

Bałtycko-Amerykańską Linją

NASTĘPNE ODJAZDY:

„LITUANIA" 23 Grudnia!

,,ESTONIA" 11 Stycznia)

 

  

  

się do miejcó:
ena orow do Imi

5-10BRIDGE STREET, NEW YORK

©. FUTRA

oraz uprxeduę gotowe

Przeróbki 1 repsracje takowych,

przyjmuje pracownia kuśnierska |

A. ROŻEK

1298 LEXINGTONAVE.
pomiędzy 87 i 88 S
Teletóść Lenox am

 

 

 

    
 

 

DZIENNOWEGOROKU - W SOBOTĘ, DNIA  1-go STYCZNIA, 19277

CHÓRPOLONJA W NEWYORKU -
--- urządza --

BAL MASKO WY

zm

  
NAGRODY

; ORY WALNE

o godzinie 8-ej wieczorem

W DOMU NARODOWYM
19-23 St. Marks Place

DWIE

  Prof. Feldhanna Symfoniczna
ORKIESTRY

 

    
     

 

  

Prota o liczne przybycie!
bre wr  

PRZEKAZY przez
za dopłatą will:$100 a pieniądze

w PRZECIĄGU 3 DNI

 "Radio-telegram [na

'    

BOŻE NARODZENIE ZBLIŻA sm]

Korzystajcie z czasu 1 ułatwień, nie odktadajcio do ostatnie.
go dnis, pamiętajcie że Rodzina w Polsce oczekuje Wuząo
Upominku Gwiazdkowego.

Ave B, Róg 4 ulicy

  

Bank otwarty od 9 rano do 8 wieczorem

Zgtaszajele sip osobifcie, lub piszcle po informacje do:

STANDARD BANK

lgt Ave., Róg 79 ulicy
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Lakkny Avon Amo

Oczekiwania, wa„Do zana, Tolle«Ido TonaWelt, Stanaver

 

 

200 KSH romaBute Polkiolka o,,Piękna Góratia, Mazar* Dniędunia. PolkaPiękna Dewitrze runu-mn
Win mad, Oberek!
tarz Prezydenta Polski

Wojęiechowskieze.
Na Credd Wodn

  darmo-Obytwa

EUR

 

nawom się may xirs roporas wyr zip niny tra roporks wyrzacam+: 59gp

tę YIVA-TONAL COLOXNIA, Zashorzel i sai:
| Erries YISRTONAE COTTADIA, utrasule Ju Intotale gzm jak gite

NAJNOWSZEPOLSKIE REKORDY COLUMBIArob@ózas

Zamówientk otrzymywane pocztą natychmiast wykonaywane do wszystkich on-
dol Stanów Zjednocwonych--Zwtofcie się lub piszcie po kataloi-wysytary

my otwarto wieczor1 w niedziele.

OP

-PHON0&PIAĘCOx
10 Street. Avenue A. I 78 Street&First „Ave.

Victrolas-Pianos - Pianolas-Radios
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„trojgiem dzieci bez opieki, a cór-

NOWY SWIATSOBOTA, 18 GRUDNIA, (SATURDAY, DECEMEER 18), 1926

 

 

OBRAZKI NOWOJORSKIE

CODZIENNIE SZKICUJE WŁÓCZĘGA

Za wysokie progi na tak sta-
re, znużone nogi... Ledwo dos-
tala sig na górę, aż na trzecie
piętro, taka stara... 73 lata i taka
zmęczona.. -73 lata-cigikic},
wyczerpującej pracy i życia bez
radości. .
Zdawało się, że życie inaczej

się ułoży, gdy córka szczęśliwie
zamąż wyszła. Miała troje dzie-
ci.. Ładne, zdrowe dzieci, a i
mąż nie był sly.
Marzyła więc staruszka, że

wieczór życia minie spokojnie,
że Bogu ducha odda w spokoju
i bez skargi.
O, jakże inaczej się ułożyło.
Zięć ucieki, zostawił córkę z

 

 

ka... tak ciężko i boleśnie o tem
matce mówić-córka „rozpuściła
się" i odeszła, zostawiając jej na
starość (roje podrastających
dzieci.
Na szczęście zaopiekowali się

nig. Towarzystwo im. Heleny
Paderewskiej i ksiądz Burant
dawali jej na utrzymanie, dzie-

  

szkole parafialnej. Przyszła !
więc, by im przez łamy Nowego
Świata podziękonlć i o dalszą
pomoc prosić, bo w zmierzchu
życia traci siły do bnqknnm sig.

Wiek i troski: przygniatają ją do

ziemi.

Święta nadchodzą...

Zaprosiłem dzieci na choinkę a
jej dałem skromną pomoc mate-

rjalną na święta, zaś spełnia»

jąc jej życzenie i zadość czyniąc

własnym uczuciom na tem miej-

sen składam podziękowanie To-
warzystwu im. Heleny Paderew-

skiej jako też księdzu Buranto-

wi za zaopiekowanie się tą ko-

bietą i jej dziećmi.

Dziwisz się może Czytelniku?

„Dziwi Cię, że mamy słowa uz

nania dla Towarzystwa im, He-

leny Paderewskiej i dla księdza

Buranta?

 

  

 

  

Wszak mamy dla nich słowa |-

krytyki tak często, z przyczyn

słusznych, więc mimo to, a mo-

że właśnie dlatego, mamy i sło-

wa uznania, gdy na to zasługują.

„Nie uznajemy politycznych ró-

źnic, gdy mowa o pracy społecz-

nej, przeciwnie, zawsze starali:

śmy się wyeliminować kwestję

przekonań i zapatrywań z tej

pracy.

Nie -straciliśmy -bynajmniej

nadziei, że przyjdzie czas gdy

zakorzeni się głębiej w Polonii

przekonanie, iż można walczyć

i współpracować, że rozdwojenie

we wszystkich dziedzinach życia

grupowego i pracy jest dobro-

czynnym będźcem, z wyjątkiem

pracy społecznej, gdzie można i

trzeba i musi się współpracować.

Zwalczamy zacietrzewienie po

jednej i drugiej stronie.

Walczymy o horyzonty

sze i jaśniejsze.

0 podniesienie poziomu .na-

szych walk i pracy, o uczciwe

szer.

spełniamc obowiązkówwobec Oj- |

 

ny i bliźnich, a równocześ-
nie o śmiałość i otwartość w wy

powiadaniu swoich przekonań i
ideałów,

*Nie dziwcie się więc, ale zgo-
dnie z nami uznajcie ich pracę.
Tak mało robią na tem polu...

{Kiedy rzuciliśmy hasło, iż w
New Yorku powinna powstać
Polska Ochronka Dzienna, któ-

 

ADRES: „WŁÓCZĘGA" "

c/o „NOWY ŚWIAT", 24 UNION SQUARE

&

re} tak bardzo tu potrzeba,
liśmy nadzieję, że inicjatywa ta
podchwycona zostanie przez To-
warzystwo im. H. Paderewskiej i
jej k że
uznają pubu-bc takiej instytucji
1 do dzieła się zabiorą. Obleca-
liśmy im wtedy naszą wspélpra-
cę materjalną i moralną.
Jakąż była odpowiedź!
Sami dobrze wiecie!
Nie robimy różnie w przyj-

mowaniu datków na choinkę czy
ochronkę.
Nie robimy" też rótnic przy

rozdawaniu darów i przyjmowa-

niu dzieci do ochronki.

Mamy bowiem przed sobą je-

dyne. tylko zadanie-zachowanie

polskości tu na obczyźnie i opie-

kę społeczną, której tu tak bar-

dzo potrzeba.

NA OCHRONKE

Ks. W. Trzepłerczyński $10.00

Podatek miesięczny za gru-

dzi

  

J. i K. Micherdzińscy 1.00

E. i W. Munch 1.00

W. i H. Grochowalskie 1.00

M: M. Czernichowski 1.00

Emma Zajączek 1.00

Marja Kwiatkowska 1.00

Julja Orloe

Państwo Szukalscy 2.00

M. Karpusiewicz 2.00

Lin Kobiet (na gwiaz-

dkę) 5.00

L. Borys 1.00

Od państwa Szukalskich otrzy»

maliśmy dużą wartościową pacze

kę.

Od Loli Borys paczkę z podar»

kami dla dwuletniej dziewczyn=

ki.

Państwo Borys mają do od.

dania materac 1 sprężyny do łóż

ka. Zgłosić się do Redakcji.

SOKÓŁ POLSKI, GNIAZDO 85

W BRONX MA NOWY ZARZĄD

 
i

W sali zwykłych obrad Domu

Polskiego przy Courtlandt Ave.

odbyły się wybory nowagf) to-
rzadu Sokol Polskiego, Gniaz-
do Nr. 85.
Po załatwieniu szeregu spraw

znajdujących się na porządłm

p
z "poprzednich zebrani ko-

respondencyj nadesłanych przez

organizacje miejscowe i zamiej-

scowe, w których były zaprosze-

nia na bale i inne zabawy przy-

stąpiono do właściwego celu ze-

brania,. a mianowicie wybrania

nowego zarządu na rok 1927.

Po krótkich dyskusjach i ob-

radach wybrano zarząd jak na-

stępuje:

K. Karlewicz, prezes, K. Broń-

ska, wiceprezeska, J. Łuniewsi

wiceprezes, H. Tymińska, sekre-

tarka protokółowa, S. Urbanek,

sekretarz finansowy, M. Kacze

marski, kasjer L. Tnpolskl,na-

 

 

czelnik, D. Karawański, podna-

czelnik, panna Strzałkowska, na-

czelniczka, J. Kosk, marszałek, J.

Jamrus, gospoda", J. Wolski i
S. Ruciński, wydziałowi, Czesław
Balińskii T. Skowroński, delegą-
ci do Złączonych Towarzystw, B.
Baliński i H. Baliński, chorążo-
wie, A. Urbański 1 Ig. Ruciński,
rewizorzy i trustysł bankowi.
Oprócz tego wybrano nowy za-

rząd oddziału dziatwy sokolej
- jak następuje:

L. Góralczyk, prezeska, Tarno-
wski, wiceprezes, S. Walewska,
sekretarka protokółowa, H. Ka-
czmarska, sekretarka finansowa,
Gładysiówna i Zyskówna, mar-
szałkowie, Zofja Zysk, podna-
czelniczka.
Po wyborach zo-

 

 
Maskarada i bal Chóru

„Polonia"

W sobotę, dnia 1-go stycznia
1927 roku, w dzień Nowego Roku

W Kent Strest     
DWA BIURA-DR. HENRYK

wo n Yorki gaat 170%.
Letlogton 298

Godsieg:-c8wowX
el, Greenpoint Taft

Gośziny:--pd13 do połudało
do s wieczorem.

 
Chór „Polonia" urządza maskara- 
dę i bal, w Domu Narodowym,
pn, 19-23 St. Mark's Place; o go-
dzinie ósmej wieczorem.
Komitet zabawowy

wał bogate nagrody za oryginale

Specjalna Wyprzedaż

nych w różnych kolorach:3 deseniach. Przyjazne dzisiaj 1 zaosz.

~ Swetrów kobiecych, męskich,
dziecinnych, czysto  welnia»

25¢ na dolarze. - otwarte do 11-¢) wieczorem. 
ne kostjumy.
Podczas balu przygrywać be

 
32 FIRST AVENUE, róg Znd Street, .NEW YORK CITY

  
 dzie symfoniczna orkiestra Feld-

mana i orkiestra Knickerbocker
Serenades.

DZISIAJ ->

T-wo Muzyczne „Moniuszko",
posiedzenie mięsięczne w Domu
Narodowym przy St Mark's Pl
T-wo „Wólnych Polaków", po-

siedzenie miesięczne w Domu

 

Zinmum walka & Ca.
Marhnistrze i Burhalterzy

PORADA W KWESTJACH PODATKOWYCH
393 SEVENTH AVENUE(pomiędzy 32-gą 1 98-cią ulicą)NEW YORK CITY

Narodowym przy St. Mark's PI.
 stało ż spra-  wy znajdujące się na porządkudziennym wyczerpano.

Aleksianowa popełniła samobujstwo 
Przyczyna desperackiego czynu niewiadoma.

Zamknąwszy się w pokoju ką-
pielowym Alicja Aleksian, lat
34, zamieszkała pn. 505 W. 112th
St. napiła się chloroformu w ce-
lach samobójczych.
Znaleziona ona została przez

jedną ze znajomych, która przy-
szła do mieszkania, 'aby despera-
tkę odwiedzić.

Podobno jest to agent realno-
Sclowy mający biuro w górze
miasta,
Śledztwo mające na celu usta-

lenie pny”)?! samobójstwa
Aleksianowej wtoku.

Z.

 
 Ponieważ Aleksi jeszcze

żyła wezwano karetkę pogoto:

wia ratunkowego, która ją prze-

wiozła w stanie krytycznym do

szpitala Knickerbocker,

Przyczyna desperackiego czy»

nu nie została jeszcze wyjaśnio#

na, albowiem  Aleksianowa ,nie

odzyskała przytomności.

Śledztwo ustaliło, że despera-

tka była mężatką.

Gdzie zamieszkuje jej małżo-

nek, z którym żyła w separacji,
niewiadomo.

Gdy Dzieci Płaczą

Spróbójcie

Najlepsse na zatawardzenie,
   
 

NACHOKE

Na' postedzenien Townrrystwa

Władysława Warneńczyka, Gru-

pa Nr. 33 Z. P. N. ob. Wojelech

Gajdek i ob. Jan Pilat zabrali

głos i gorąco zaapelowali do ze-

branych tłumacząc im obowią-

zek pomagania biednym z okazji

nadchodzących świąt.

Słowa te serdecznie przyjęte

zostały przez zebranych z nie-

małem wzruszeniem, które wy-

raziło się w formie składki na

 

  

  

  

choinkę dla biednych dzieci,

urządzaną przez „włóczęgę"
St. Gondek . $2.00
A. Lachtara 150
I. Piłat 1.00
M. Deptuch 1.00
J. Kopeć 1.00
A. Miskiewicz . -
W. Sochacki ......
J. A. Hilla .
A. Gagat
Kl Kwaśnik

Gajdek a -

W Kosierowski : -

W. Smare 1.00

RAZEM .. 81450

Do kapelusza kolekta -$1250

RAZEM $27.00
 
 

NIEBYWAŁY

Noworoczny Śniegowy

B A L

wraz z niespodziankami

-urzgdza-

. RADA OSWIATOWA

ZL. TOW. POL. W N. Y.

w Domu Narodowym

19-23 St. MARKS PLACE

1 STYCZNIA, 1927 R.

6 godzinie 8-ej wieczorem

Dochód przeznaczony na

Szkołę Rady Oświatowej

O liczny udział uprasza

KOMITET,
   

JUŻ MOŻNA ZAMAWIAC

STOŁY NA WIGILJĘ

Aby dać możność szerszym
warstwom Poloni uczestniczyć
wuczcie wigilijnej Restauracja

Domu Narodowego przy -St.
Mark's Place, a właściwie jej za-
rządca ob. Świątek

przyjmować zamówienia na sto-
ły telefonicznie,

Telefon, Dry Dock: 7839.

Specjalne menu będzie sporzą-
dzone przez zawodowego war-
szawskiego kucharza,

Przez cały wieczór będzie
przygrywać doborowa orkiestra.

Sądzić należy, że zabawa, jaka

się odbędzie po kolacji uda się

wspaniale albowiem postarano
się o liczne niespodzianki i roz-

rywki dla przybyłych gości.
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Nasze słynne warunki
LATWEJ SPLATY

umożliwa Wam posiadać

jeden z najwspanialszych

gramofonów - najnowszy

COLUMBIA

VIVA TONAL

Odwiedźcie nas - zademon=
strujemy Je Wam darmo.

Katalog dostarczamy

na żądanie
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Telefon: Lexington:
 

UWAGA!

POLSKIE GOSPODYNIE

„Posiadamy na składzie świeże mięs, prawdziwy starokrajowy
wyrób kiełbas, szynek, kiszek i różnych innych

TOWNA 1 DĘTALICZNA

LUKASEY & ORZECHOWSKI

200 Avenue B, blisko 12-0) nhcyNew York, N. Y.

 

UWAGA!

 

umiarkowanych

 

my: Baby)"› (mm..-Mju)
16, rnin, A akom, ork

„baba kun-.z.
na

 

Bum
nin}"Waishy=

koala Orkiestry Wsrszawska
nun—unum różywi

„Siewik"-Pota,
rolka mwm- Wm. Tesmers

mur—wm.- balowa
Helcla_Polka
nese

1sttar-gen życia-Waie
za. piećKujawiaka

je, messed: Role m, ork
|

stary: Wiaty, przes,
Orden" dgła Pr.

86 -2Mme,
 

SPECJALNE ZAWIADOMIENIE
Jesleémy gotowl dostarezyé naszym klljeptum prrynqdéw

i ) dla , po
cenie 84.50 każdy. Ożywcie Wasz stary gramofon przez nalote-
nie jednego z tych przyrzqdow - rekordy Wasze będą grały
głośniej, czyściej i przyjemniej. ,

Najnowsze Polskie Rekordy Columbia .

mogą zawsze być nabyte u nas.

NOWE REKÓRDY NA GRUDZIEK..-
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PIECÓW GAZOWYCH. };

 

Sasza Kompanja Gazowa jest tylko jedną z miejsc, gdzie możecie
nabyć piece gazowe uznane i przyjęte przez American Gas Association
jak również przez nasze własne Laboratorjum Doświadczalne.
Ale, dlatego, że jesteśmy przedowszystkiem zainteresowani w DO-
BREJ USŁUDZE, usilnie prosimy Was, abyście upewnili się, że wła.
śnie ten model, który kupujecie - gdziekolwiek byście go kupowali
- został wten sposób aprobowany . Waszem najlepszem zabezpie-
czeniem jest

(EAPYTAC SIĘ WASZEJ KOMPANJI GAZOWEJ WPIERW
st. -Nen › 6
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za nowe 1 każde z nich jest zupełnie w takich warunkach jak nowe.

- $60 - $75 $90 - $125

  

54 SECOND AVE
„NEW YORK CITY

1102 BROADWAY, BROOKLYN, N. Y.

 

 

  

    

  

WYŻEJ

ConsolidatedGasCompany o: New York
G20. B, CORTELYOU, ester

1839-PRZBSZŁO 100 LAT NIEPRZERWANEJ USŁUGI PUBLICZNEJ-1926
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NIOW |a Specjalna Wyprzedaż |

NIE CZEKAJCIE! NIE ZASTANAWIAJCIE SIĘ! NIE CZEKAJCIE!

JEST TO SPOSOBNOŚC, z KTÓREJ POWINNISCIE SKORZYSTACI
PONIEWAŻ ZAPAS JEST OGRANICZONY, A KTO PIERWSZY, TEN KUPUJE LEPSZE

|

i
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To piękne jące pie- z ; |
% nin: ZŁ;ĘL"$£Ę£: ’]'_o .wspaumle samogrająct

na: ~ tylko pianino o extra nadzwyczaj»
" nej wartości-zupełnie gwa-

, rantowane - tylko

5 ; KREDYT KAŻDEMU $2
ZA D A T K U. : D A R M 0 ! TYGODNI 0 w o< - Przy każdym zakupnie Pianina do-NIE ŁCZYMY PROCENTU damy zupełnie Darmo: WASZE! STARE PIANINO

|. ANT INNYCH Rolki. Muzyczne, Łgweczkę lub Ta-

/

PRZYJMIEMY 1 WŁĄCZY.
DOPŁAT boret, Przykryćie na Piano. MY NA RACHUNEK NOWO

Natychmiastowa dostawa. . ZAKUPIONEGO PIANINA
Posiadamy na składzie wielki wybór Pianin i Samogrających Pianin bard h
ktore chcielibyśmy wyprzedać wkrótkim czasie. Te, używane Pianina były 2:13:12; :???me *
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PIŁSUDSKI W SEJMIE

Niespodzianie, bez. uprzedniego zawiado-

mienia, zjawił się Marszałek Piłsudski, pre-

mjer Rządu Rzeczypospolitej w Sejmie. Wy-

wołało to sensację, I słusznie.

Marszałek nie był w Sejmie cztery lata.

Nie przestąpił progów budynku sejmowego na

ulicy Wiejskiej w Warszawie od chwili, gdy

ustąpił jako Naczelnik Państwa. Nie poszedł

Piłsudski do Sejmy po Przewrocie Majowym.

Oświadczył ostro i dobitnie, że nie ma zaufa-

nia do instytucji, w której znajdują się ludzie

odpowiedzialni zd mord popełniony na osobie

zzapierwszego prezydenta Rzeczypospolitej, Ga-

;"brjela Narutowicza. >

Ale Piłsudski został premierem. Sejm,

chociaż zły, nie został rozwiązany. | oto w

rocznicę śmierci Narutowicza 16 grudnia, Mar-

szałek zdecydował, że sam osobiście, a nie

przez osobę wice-premjera Bartla, stanie w

Sejmie.

Nic przeto dziwnego, że mogła wizyta

Marszałka, w dodatku wieczorem, wywołać

najrozmaitsze komentarze i jak zwykle w ta-

kich wypadkach najbardziej fantastyczne.

Dlaczego Piłsudski unikając dotychczas

bezpośredniego zetknięcia się z Sejmem na te-

go ostatniego terenie, na wizytę się zdecydo-

wal?

T. +,Limes" nowolorslu pisze, ze Marszalko-
Wichodziło o manewr polityczny. ażeby za-
szachować opozycję prawicy, na której czele
stanął Roman Dmowski. Korespondent „Ti:
mes'a" jest zdania, że jeżeli to było celem wi-
zyty, to cel został osiągnięty.

Zjawienie się Piłsudskiego w Sejmie,
sprawiło wrażenie - czytamy w „Times'ie",

 

 

 

  

że pragnie on wyciągnąć rękę do zgody i z par [*
lamentem współpracować. Więcej, wizyta
Marszałka wywołała radość w kołach sejmo-
wych, które upatrują obecnie możliwość wy-
gładzenia trudności i usunięcia przeszkód na
drodze do rzeczywmego współdziałania Rzą-

dt zSejmem. "
› Niema najmniejszej wątpliwości, że Pił

~&udski udając się do Sejmu, właśnie o współ-
pracy z nim myślał i zdawał sobie doskonale

sprawę, jakie jego wizyta wywoła wrażenie. ;

1 Ale sądzimy jednak, że nie to było zasa

dniczym motywem kroku premiera. Stanął

on przed komisją budżetową. Złożył oświad-

czenie w sprawie armji i obrony państwa. Za-

znaczył, że jest za dwuletnią narazie służbą
wojskową z dwóch przyczyn. Raz dlatego, że

skoro o rozbrojeniu w Europie mowy niema,

to Polska musi mieć silną armię, a następnie
dlatego, że wojsko dzisiaj jest szkołą obywa-

_ telską i spełnia zadanie oświatowe.

„Jeżeli zmieni się sytuacja i Polska nie bę

- dzie potrzebować wielkiej armji, tak dla obro-

ny, jak i celów wychowawczych, ja będę

pierwszy - oświadczył Marszalek/- który

będzie głosował za skróceniem terminu służ-
by wojskowej i obcięciu budżetu na:wojsko".

W tej chwili, gdy Aljancizwalniają Niem

cy od kontroli wojskowej, w.tej,chwili, gdy

kwestja rozbrojenia jest jedynie piłką dyplo"
matyczną, ale nie rzeczą r , "stanowisko

Marszałka Piłsudskiego w sprawie armji pol-

skiej ma doniosłe znaczenie. I dlatego zapew-
ne udał się on do. Sejmu, ażeby osobiście po-

gląd swój wypowiedzieć jednocześnie zazna-

czając, że Polska musi mieć silną obronę i że

ta obrona musi być zrozumiana i przez cały

naród poparta.

Bezpieczeństwo panstwa pobkwgo jest

ważniejszą rzeczą dla Piłsudskiego niż party}-

ne spory i bezprzedmiotowa walka Sejmu z

   

 

 

 

Zdając sobie sprawę z groźnych chmur,
które tu i owdzie gromadzą się nad Europą,

Piłsudski nic innego nie pragnie, jak skonsoli-

+ dowania sił Polski, które są najlepszą gwaran-
; cją bezpieczeństwa. Wycjągnął rękę do zgo-

u dy po Przewrocie Majowyłę i ta została od-

: W. ęcPlłs i rękę po raz

 

  

 

 
  

szczery odruch wielkiego naprawdę wodza,
który nazywany dyktatorem, wie, że Polsce
wielkość i bezpieczeństwo zapewni jedynie
WSPÓŁDZIAŁANIE, oparte na zasadach DE
MOKRACJL

Teraz czekajmy co Sejm uczyni. Czy
zwycięży w nim zdrowy rozsądek obywatelski,
czy też niemoc i warcholstwo.

wte)chwuhgdy amm słowa te pisze-
my, ć o lucji w Litwie.

Sejm mguncy się dla szykany .o budżet
z Rządem, ma teraz dowód niespodziewany,
że Marszałek wie czego chce i że nie dla sen-
sacji żąda jednoéa: i zgody. a

 

IMPORTOWANYKLASZTOR

Amerykanie wykupują w Europie nietyl
|ko cenne obrazy, rzeźby, gobeliny i wogóle
dzieła sztuki ruchome. Ostatnio WR. Hearst,
znany wydawca, kupił w Hiszpanii stary kla-
sztor z dziesiątego wieku. Klasztor kupiony
za bezcen, rozebrano cegietka po cegielce i be-

+] dzie on przewieziony do Kalifornii i tam od-
budowany w majątku Hearst'a.

Ameryka jest dzisiaj magnatem i może
na takie rzeczy sobie pozwolić.

Po niejakim czasie Europa ogołocona for
sownym eksportem swoich dzieł sztuki do
Ameryki, będzie musiała zabrać się do two-
rzenia dzieł nowych.

Pytanie tylko,czy 1czdoła stworzyć

TO W TURCJI, ALE NIE W POLSCE

W warszawskim miesięczniku „L'Est
European" wydawanym po francusku, napi-
sał artykuł W. Girej Dżabagi w którym czy-
tamy:

„Jedną z podstaw fundamentalnych nowe-
go tureckiego kodeksu cywilnego jest rozdział
kompletny religji (Kościoła) od państwa. Ten
rozdział był niezbędny, ażeby wytworzyć w
państwie takiem, jak Turcja, 'ktora posiada
obywateli różnych wyznań, przyjaźń politycz-
ną i narodową".
A dalej pisze ów informator:
„I istotnie jesteśrey dziś świadkami fenome

nu nadzwyczaj charakterystycznego, iż mniej
szości narodowe (Ormianie, Żydzi i Grecy)
zadeklarowały; że wyrzekają się specjalnych
praw,iktore im przyznaje traktat lozański".
Tak dzieje'się w Turcji, ale nie w Polsce

XW Polsce żywioły wsteczne, demagogia klery-
kalno - endecka, nie pozwólają na myśli o roz-
dziale kościoła od państwa. 1 nie mogna.so-
bie wyobrazić większego szyderstwa i ironii
jak wołanie całego wstecznictwa polskiego w
niebogłosy, że broni ono demokracji i republi-
kanizmu przed zakusami rzekomej dyktatury
Marszałku Piłsudskiego.

w w w

NOWA BAJKA

Jedna z depesz, która w ostatnich dniach
ukazała się w prasie amerykanulue). glam ze
Polska rozzal za
kontroli wojskowej w Niemczech, ma się sta-
rać o sojusz z Rosją. Jest to bajka, jakich nie
stety codziennie rozchodzi się moc po świecie.
rozpuszczanych o Polsce.

Bajki te głównie fahrykownnesq w Ber-
linie. Niedawno prasa włoska korzystając z
agencji niemieckiej podała „wiarogodną'" wia-
domość, że Dmowski prowadzi armje faszy-
stowską na Warszawę, a Piłsudski oddaje tron
polski Ottonowi Habsburgowi i zawiera unję
z Węgrami.

Prawie jednocześnie taż. sama prasa wlo-
ska ogłosiła wiadomość również z Berlina, że
do Moskwy wyjeżdza minister Rzeczypospo-
litej Zaleski... Wszystkie te wiadomości są wie
rutnym fałszem, jak i fałszywą jest pogłoska
o. sojuszu z Rosją. O możliwości zbliżenia
Warszawy do Moskwy było sporo pisane i
mówione przed Traktatem w Locarno. Ale
okazało się, że Sowiety pragną jedynie swoją

własną pieczeń upiec, niemyaląc o spra-
wie pokoju.

Zamiast zgodzić się na wspólny: traktat
gwarancyjny wszystkich państw na Wscho-
dzie Europy, Sowiety próbowały wybadaćjje

na Aljantó

Ameryka w Polsce

Ażeby zrozumieć dokładnie, co
Polska przeszła, trzeba wam wie
dzieć, że ładne państwo euro-
pejskie nie uległo takiemu znisz-
czeniu, jak Polska. Zlemie pol-
skle były terenem" zmagań wo-
jennych od początku do końca.
Przez wschodnie zlemie polskie
przewalały się dziesięciokrotnie
walczące armie. Trzy państwa
zaborcze, niegdyś ich rządcy, zo
stawili je w stanie zupełnego zni
szczenia. Jest to dziwne zjawi.
sko losu, że dwa z tych państw
spotkała kompletną klęska, a
trzecie zamieniło się w nicość
gospodarczą,

Spustoszone ziemie Polski zno
wu stały się widownią nowych
walk podczas wojny polsko-ro-
syjekiej w 1920 roku.

I z tych ruln musiało zostać
odbudowane zupełnie nowe pań-
stwo. . z

Przeszkodą w odbudowie tego
nowego państwa był fakt, że ist-
niały trzy Polski, mianowiele:
rosyjska, niemiecka 1 austrjacka
z trzema odmiennymi kodeksami
i językami urzędowymi, W obec-
nej Polsce zamieszkuje ludność
mówiąca T-mioma językami, Lud
polski nie ma doświadczenia w
rządzeniu. Gdy zaś Polacy za-
pewnili sobie wkońcu pokój, po-
częli się kłócić między sobą. Na-
miętności polityczne, o których
wspominałem, poczęły brać gó-
rę.
Gdy Marszałek Piłsudski wy-

stąpił zeszłego maja, w Polsce
było trzydzieści różnych party)
politycznych, Jedną z przeszkód
w gospodarczym rozwoju jest ta,
że naród jeszcze nie pozbył sig
nałogu patrzenia na swe niedo-
magania gospodarcze przez oku-
lary polityczne.

Polska w pierwszym rzędzie
jest krajem rolniczym. Ponieważ
wielkie obszary kraju 1 znaczna
część narzędzi rolniczych uległy

' zniszczeniu, .powrdt do normal-
nych stosunków był bardzo po-
wolny. Przeszło 65 procent miesz
kańców kraju czerpie swe utrzy-
manie z złemi, W Polsce jest
większy procent złem! pod upra-
wą, aniżeli ów jakimkolwiek in-
nym kraju. Jednem z najtrud-
niejszych zagadnień jest kwestja
bezrolnych w przeciwieństwie do
Francji, gdzie jest 5,000,000 gred
nich gospodarstw rolnych. W
Polsce Istnieją jeszcze olbrzymie
majątki rolne, które dają powód
do nieporozumień.
Po osiągnięciu niepodległości

stałem dążeniem Polski było, jak
twierdzą w War-
szawie, „tchnąć siłę w finanso-

1

 

wą i gospodarczą strukturę Pol-ski, by stworzyć podstawę dla
dobrobytu ekonomicznego, któ-

ryb) ugruntował wolność pol.

tyczną".

Moneta polska bita w Filadelfji

Od 1918 roku Polska miała

cztery okresy w swem życiu go-

spodarczem. Pierwszy zaczął się

z dniem zawieszenia broni i trwał

do grudnia 1923 roku. Był to

okres narodowej organizacji, -

włączając wybory do Sejmu i wy

bór Prezydenta. Wojna z bolsze-

wieką Rosją została zwycięsko

zakończona, granice ostatecznie

wytknięte i rolnik zamienił

miecz na, pług,

Drugi okres zaczyna się pier-

wszego stycznia, 1924 roku do

końca 1925 roku. W okresie tym

waluta polska została ustalona.

Polska wycofała dawną markę,

a na jej miejsce wprowadziła no-

wą walutę zwaną złoty. Słowo

to oznacza metal „złoto". Mé-

wiąc o złotym, opartym o pod-

kład złota, należy mówić „złoty

złoty". Wartość jego „al pari"

równa się francuskiemu franko-

wi złotemu, którego kurs wyno-

sl 19.3 amerykańskich centów.

W tym samym czasie Polska zor

ganizowała centralny bank em-

syjny z poważnym kapitałem za-

kładowym 100,000,000 złotych,

złożonym przez naród. Prawie

równocześnie kurs złotego zo-

stał ustalony. Prawie cały zapas

złotych wmetalu w sumie oko-

ło 48,000,000 złotych został wy-

bity w Filadeltji. Z końcem 1925

roku w Polsce powstało małe

przesilenie finansowe, spowodo-

wane dwiema przyczynami. Pier

wszą była manja w , a

dmigą «liche urodzaje w kraju,

powodujące 66 zaku

kraj skupił się w sobie. Zarzg-

dzono jak najdalej posunięte o-

gzczędności 1 nałożono na oby-

wateli: wielkie: podatki.

Strajk angielski dobrodziejstwem

Czwarty okres zaczął się po

rewolucji majowej, dokonanej

przez Marszałka Piłsudskiego.-

Podobnie jak wę Włoszech 1

Hiszpanii, władza została skon-

eentrowana i okazała się możli:

wość wprowadzenia do Polski

świeżych kapitałów zagranicz

nych na zdrowych podstawach.

„W krótkim czasie po rewolucji

majowej został przeprowadzony

układ› pomiędzy rządem polskim

a amerykańską kompanią finan-

sową Anaconda-Bfarriman, od-

kladany zkolel przez trzy rządy.

W całym kraju nastąpił wy-

rafny zwrot na lepsze. W chwi-

II, gdy to piszę, budżet polski zo-

stał zrównoważony 1 kurs zło-

tego ustalony na 11 centach, W
 

ka francuskiego, jest on silną

walutą. Angielski strajk węglo-

wy bkazał się dobrodziejstwem.

Podobnie jak Niemcy, Polska wy

korzystała spór angielskich ba-

ronów węglowych z górnikami.

W pierwszym miesiącu po wy-

buchu strajku węglowego, Pol-

ska wywiozła na dotychczasowe

angielskie rynki zbytu i do sa-

mej Anglji 500,000 ton węgla.

Wypadek ten doprowadził do

zmiany poglądów w świecie, a |

także w Stanach Zjednoczonych

w sprawie Polski. Dowiódł on,

że Polska posiada różnolitość bo

gactw naturalnych, które Ją czy-

nią. prawie samowystarczalną.

Niemcy zwykli byli mówić o

Polsce, jako o sardynce w bla-

szance, mającej żelazo, oleje |

żywność, ale nie mającej głowy.

1. MARCOSSON

( Ciąg dalszy nastąpi)

 

SZKOŁA AUTOMOBILOWA |
Praktyczne kuria wyuczenia się na
seotere, mechanika. Wyśdady w je
zyku polskim 1 przez ane
nego polskiego naucryciela L. TYCH
NIEWICZA. Gwarantujemy otrzyma

Y. Automobile School,
g 1th St. New York.

 

  

 

 p do ch fran 
 

Broadway as 36th 6t.

0 ie! na iek chcecie, ale

 

uchwaloną w

CZTERY PROCENT
w storinku. rocznym

Depozyty złożone w dniu lub przed 5. sty-

cznia otrzymają procent od 1 stycznia, 1927

Depozyty przyjmowane w sumie od $1. do $7,500.

Otwarte w poniedziałki do 7, wieczorem. |

GREENWICH SAVINGS BANK

”An.—.xml:

 
pów zboża zagranicą. Skutkiem

tego zapasy Banku Państwa zo-

stały naruszone tak, że rząd nie

mógł Interwenjować, gdy zacho-

dziło niebezpieczeństwo obniże-

nia kursu "złotego. W nastgpst-

wie tego, kurs złotego załamał

się, a zaufanie do Polski zostało

poderwane. Co więcej, nieusta-

lona sytuacja w Rosji nie mogła

otworzyć rynku zbytu dla pro-

dukcji przemysłu polskiego, zaś

wojna handlowa z Niemcami u-

trudniła eksport Polski na za-

chód. W tym czasie także wy-

gasła umowa pomiędzy Polską i

Niemcami, skutkiem której

Niemcy zakupywały 500,000 ton

węgla polskiego. Dodawszy do

tego ogólne naprężenie politycz-

ne z powodu walk partyjnych,

sytuacja Polski nie przedstawia

la się zadawalająco. Mimo to,
 
 

CZYMAMY MIECREGULARNY

PROGRAM POLSKI

 

... $ 585
. $10.60

. $20.65

. $30.70

« $ 51.-

 

4-th AVENUE, rzy 9

BILETY OKRĘTOWE- WKŁADY

PRZESYŁKI NA GWIAZDKĘ

DOLARY AMERYKARSKIE

WYPŁACANE W POLSCE

przy następującychopłatach:

 

$100.- . ..$102.-
$200.- . szos.ts |
$500- . $508-
1000.- . . $1015.-

 

Telegraficznie $2.00 dodatkowo do powyższych opłat.

Wysyłamy pieniądze do Polski od 26 lat z pełną gwarancją.

EMIL KI55,

NEW YORK |

z

ulicy

 
 

NA ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA

KUPUJCIE TERAZ ..

  

PRZEZ RADJO?

Szereg narodowości w Nowym Yorku już cleszy ale regu-

larnym programem przez radjo w swoim języku. Polacy pozo-
stają narazie w tyle pod tym względem: |

NOWY SWIA którego skuteczne wysiłki widzicie w ka-

3 żdej dziedzinie życia polskiego w Ame-
ryce, gdzie chodzi o jakąkolwiek zdobycz na polu kulturalnem,

społecznem, ekonomicznem lub politycznem dla Polaków i Pol-
skl i w tymzakresie nie zaspał sprawy.

Dzislaj otrzymaliśmy zobowiązanie ze. strony poważne]
stacji nadawczej, źe wprowadzi w życie: STAŁY PROGRAM
POLSKI, o ile wykażemy, że Pólacy interesują się rądjo. Sukces
naczej pracy będzie zależał od Was 1 Waszej współpracy. -
Chcemy za tydzień udać się ponownie do tej stacji, ale nie z
opinią, ale z FAKTAMI w (mnie odpowiedzi na niżej posta-
wione pyumh

 dynie sytuację i z osobna traktaty

Wobec tego Polska zaprzestała pertrak-

tacyj w tej sprawie, wiedząc że do niczego nie

doprowadzą. W odpowiedzi Sowiety porozu-

miały:się z Litwą i oświadczyły że popierają
uroszczenia tej ostatniej do Wilna.

W rezultacie, Moskwa w nocie do rządu
Piłsudskiego delikatnie wytłumaczyła, że wce-

le nie myślała ani o łamaniu Traktatu Ryskie-

go, ani o popieraniu pretensyj htcwskxch do
Wilna:

Niezwykła kurtualfń Sowietów, którzy

dotąd po tatarsku zachowywali się w stosunku

do Polski, wywołała różne domysły i kombi|

nacje. Jedna z kombinacyj, to porozumienie
Polski z Rosją...

Gdyby takie porozumienie było możli-
wem, nie byłoby ono rzecz prosta złem dla

Polski: Lecz tak jak dzisiaj

to tylko
   

 

 

Prosimy o rychłą odpowiedź na następujące pytania:

1): Czy posiadacie radjo w domu .................. z

.Z) Jakiego wyrobu .:

 

3) -Czy kupilibyście rado, gdyby był stały program polski?

 

4) Czy chcecie mieć polską godzinę na tiuljo? .....

Imię i nazwisko ................

 

Wypełniony kupon adresować:

Nowy Świat, 24 Union Square, New York City.

 

Dzisiaj. już nie tylko
f

     
tamction.

   

wietrzem, ale z powietrza

warmia rozrywanauk,.

   

Nowe Columbia Viva - Tonal Maszyny

SKŁADZIE MUZYCZNYM +

w New Yorku i kolicy

ISTNIEJĄCXW OD 16-TU LAT.
Prosimy o przybycie by

usłyszeć nowe

COLUMBIA" MASZYNY

VIVA - TONAL
W NASZYM SKŁADZIE

Po cenach znacznie zniżonych,
na dogodne spłaty

tygodniowe

 

PIANOLE

 

0
Wielki wybór najnoszych

ROLEK 1 REKORDÓW
Instrumenta Muzyczne,

Harmonje, Skrzypce i t. p.
Przed jakimkolwiek zakupem prosimy o łaskawe odwie.

dzenie naszego magazynu i porównańie naszych atraktywnie
niskich cen,

 

COLUMBIA COMMERCIAL CO.

B. MARUSZEW SKI

        

  

 
 

335 East14 Street, New York, N. Y.

   



«#

   
 

NOWY SWIATSOBOTA, 18GRUDNIA, (SATURDAY, DECEMBER 18), 1926

 

P.
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KRONIKA Z BROOKLYNA I OKOILCY

  

SOUTH BROOKLYN

- Z Parafii Św.Krzyża

 

(stko mi wieści, że bliski
dzień ducha, .

Kiedy się niebios ramiona roz:

Ws

 

plotą. ,
Z tęsknotą ziemi w pieśń się

zwiążą złotą,
A pan, jak cisza, pieśń słucha...

słucha.
w mednclę dnia 10-go grud-

nia r. b., w kościele św. Krzyża.
w. South Brooklyn, ogodnmc
10:30 rano spowiedź powszechna

O godzinie zaś 11. przed polu»
Aniem odbędzie się dziękczynne
nabożeństwo na podziękowanie
Panu Bogu za szczęśliwy powrót
księdza biskupa Fr. Hodura.

Przy lej sposobności wypo-
wiem naukę na temat „Oznaką
wielkiej duszy jest, że buntuje
się przeciw wszystkiemu co pro-
wadzi ku obłudzie i wyzyskowi."

Mile wszystkich zaprasza,
Ks. W. Trzepierczyński.

Obchód Narutowicza

odłożony

 

i komunja św.
 

 

; Obchód artej z
śmierci prezydenta Narutowicza
w South Brooklynie został odło«
żony do stosowniejszej chwili po
Nowym Roku.

GREENPOINT

Obchód Narutowicza

  

 

Komitet :Obchodów .Narodo-
wych -Złączonych -Towarzystw
wSrodkowym Greenpoint; Brook-
lyn, N. V. urządza Obchód Pow»
stania Listopadowego połączony
z 150-1etnią rocznicą przybycia
do Ameryki Tadeusza Kościusz-
ki i czwartą rocznicę tragicznej
śmierci Gabrjela Narutowicza,
pierwszego prezydenta Polski.
Obchód rozpocznie się żałob›

nemi nieszporami w kościele pa-
rafji polskiej katolicko-narodo-
wej, pn. 678 Leonard Street. Nie-
szpory odprawi miejscowy pro-
boszcz ks. R. Zawistowski, o go-
dzinie piątej po południu, w nie-
dzielę, dnia 19-go grudnia r. b. i
wypowie stosowne kazanie.

Następnie dalszy ciąg obchodu

 

 odbędzie się na sali tejże parafii,

ŚWIĘTA NADCHODZĄ!

 

I nowiędzy Norib Oth 1 North th St.

~ -,

SZYNKI .I .KIELBASY w-

Oraz najlepszego gatunku mięso, świeże i wędzone, świeżo bite kury, ===

kaczki i gęsi pocenach umiarkowanych dostaniecie u „=( |

Brooklyn - Greenpoint „--- ©1005 Manhattan Ave.,
Dostawa wędlin do sklepów po cenach hurtownych

 

 

 

 

; Biedne dzieci ze szpitala Bellevue będą miały prozenta
na święta dzięki zapobiegliwości stowarzyszenia Camp
Fire,Giris, które nadesłały do szpitala kilka tuzinów ład-
nych Ilek. Na rycinie widzimy panią Dorothy Doremus

z lalkami, które zostangrozdane pomiędzy sierotki. 't
 
gdzie przemawiać będąznany wego zarządu. Obecność wszy-
działacz oświatowy i nauczyciel stkich członków wymagana.
ludowy ob. Henryk Liwacz z J. KOWALSKI, Sekretarz.
New Yorku i współredaktor ty- ~-
godnika „Prawda". Będą rów- um

nież śplewy, deklamacje 1 t. p., SO BROOKLYN
bom NARODOWY

stosowne do okoliczności. kopia. Powe: Ngoc croon:
Na zakończenie Kółko Amator- ,SMP, "ugdyostatni piątek mic.

siąca.  skie „Wolna Polska" z Green-
point odegra dramat pod tytu-

Klub u
czwartek miesiące.

Chorągiew Polska, Grupa Nr.
62 Z. N. P, w pierwszy wtorek po
dziesiątym każdego miesiąca.
T.wo Tadeusza: Kościuszki, Grupa

Nr. 390, w trzecią środę miesiąca.
Two śpiewu Moniuszko, w trzeci

piątek po pierwszym.
T-go Gimnastyczne Sokół Polski,

Gniazdo Nr. 22 Związku Sokołów Pol.
skich w Ameryce, trzeci wtorek po
plerwerym;
Two Białego Orla, Grupa Nr. 11

Z. w drugą środę po pierwszym.
św. Antoniego, Grupa Nr. 28

Z. N. P. w drugi piątek miesiąca.
Tewo św. Stanisława, Gru No 96

w pierwszy

 

   

 

Stowarzyszenia Synów P w
Ameryce, w drugą środę m .

Adama Miekłewicza, Grupa
Nr. 67 Z, N. P., w trzeci wtorek mis-
sięce.

T-g0 Rzemieślników i Przemysłow.
ców, w ostatni wtorek miesiąca.
Two: Cytelnia . Ludowa Rozwój, ,w

drugą sobotę miesięce. *
Tewo 'Polakle] Robotniczej 'Kasy

Ghorych, w pierwazą środę miesiące.
Two Sienkiewicza, w pierwszą nie-

dzielę miesiąca.
Two Fr. J. Dombrowaklego, Od:

dział Nr. 965 Ameyrkańskiego Legio-
nu, w trzeci poniedziałek miesiąca.!
Klub Obywatelski Kobiet, w pierw.

szy poniedziałek miesiąca,
Tewo królowej Jadwigi, Grupa Nr.

2306 Z. N. P., w trzecią środę mieslą.
ca.

Komitet Józefa Piłwudskiego,
pierwszy wtorek miesiąca.

Lekcję śpiewu Town Moniuszko, w
każdy czwartek miesiąca.
ćwiczenia Sokółów, w każdy pig-

tek miesiąca.
Cwiozenia | lekcje dziatwy Z. N.

P.. w każdy poniedziałek miesiąca.
W Inne dnie koncerty przez Radjo

1 Inne zabawy towarzyskie na które
zaprasza się wszystkich,

w

 

 
łem „Nieskończony Bój."
Do kościoła na nieszpory jako %

też i na salę wstęp wolny dla
wszystkich,

Na powyższy obchód zaprasza»
my mile i serdecznie wszystkie
towarzystwa z Brooklyna i oko-
licy, jako leż wszystkich roda» «
ków i rodaczki.

W. ROJEWSKI, Sekretarz.

Poxiedzenngls—k—iei * Robot.
niczej Kasy Chorych

 

„Nowym Świecie"

a reklama da nam
mać i powiększyć
którzy pracują nad

 
Roczne _posiedzenie _Polskiej

Rubolmac] Kasy Chorych odbę-
dzie się w sobotę, dnia 18-go gru-
dnia, o godzinie ósmej wieczo-
rem, w Domu Narodowym, pn.
261 Driggs Avenue. Wybór no-

mproth fabepi. które
nich bardzo
Polecamy się pamięci. rodsków

189 Bedford Ave.,

 

F. W. MALINOWSKI

Brooklyn

POMÓŻCIE NAM 1... SOBIE

Udając się do firm ogłaszanych w
dajcie obsługują-

cym poznać, że Jesteście Polakami. .
Pomoże nam to w zdobyciu reklamy,

możność utrzy-
sztab 40 ludzi,
stworzeniem co- '

raz to lepszej gazety dia WAS,

DOBRE OBUWIE

Dla Kobiet, Mężczyzn i Dzieci
nle mrpoie

Jemy po ce-

 

 
 
 

 

   

 
 

125 NASSAU

CHŁOPCÓW
Czarne i- bronzowe
buciki, trwałe z gue
mowemi 'obcasami;
numery od 13%
Zwykła cena 82.7%,

 

modne: wariNumery o¢
szcz

"BP hk! g
t b

 

Polski Sklep Obuwia w Greenpoint

MARCELA ZIELENIEWSKIEGO .
U. AVENUpainlediy Oskiend 1 Rektora Ate

Gdzie dostaniecie dobrę. i modne obuwie dla:

męzczyzn, kobiet. i dzieci.po cenach przystępnych
: . DZI

   

  

   

 

     

DAMSKIE
PANTOFELKI

Najnowszej
we. wszystkich kolo-
rach warte do 80,50,
Specjalnie po
$4.95 i $3.95

trwale .aprzedewane

Sonara Shidded Six Con-

Cnethen- 5225

Bogaty, głęboki ton nigdy
ECINNE

* OBUWIE
Wygodne i. modne;
w czarnych i innych
kolorach, Regularna
cena $2.75. Numery
od 4 do 8.
Sprzedajemy -po

$1.95

gości Tal.

troly, łączą pojedyńczy
„diał" na bliższe i dalsze
Gabinet radjowy
mebel i

gont,

   

   

 

Pomiędzy
SKLEP HI“ARTY

 

DLA DUŻYCH MĘSKIE po

CHŁOPCÓW -NAJLEPSZE
Razdao dobra: robote - Obuwie wrzośne -|

 
 

TON GŁĘBI OCEANOWEJ -

słyszany w Radio. wolny od przeszkód i

nadzwyczaj sensacyjny na każdej dłu-

+ Kompletnie schowany z dubeltową kon=

Console .łączy ładny

"-T* itna a bk
FILCOWE

PANTOFLE SHIELDED SIX -

Dla niewiast Sonora głośna trąba które reprodukują

mody,

|-

dobrego gatunku ton bez żadnych przeszkód.

za parę Zastępca i Główny Reprezentant

:._59 centów RRY J. EGAN

953 Manhattan Avenue, Brooklyn, N. Y.
a i India Streets

 

#

przedtem nie-

i. ~dubeltowy
dystanse.

 
10. WIECZÓ!

 

 

  

  

   
  

   

~ GREENPOINT

Two ka. Poniatowskiego,
niedziela: miesięce

Związek: Młodzieży Polskiej, drugi
wtorek miesiąca.
Unja kotlarzy, drugi i czwarty wto-

rek,
Komitet im.

trzecia

Józefa Piłwudeklego,
trzeci wtorek miesiąca.
T.wo śpiewu Szopeńia, czwarty wto

rek miesiąca. -
Tewo króla Jana 111. Sobieskiego,

druga środa.
ana Gzarneckiego, druga

  

 

atowe Marji Konopnie»
kiej, czwarta środa miesiące.
Two Prawdziwych Przyjaciół, dru-

ol czwartek miesiąca.
Tywo Młodzieży Polskiej „Wolność",

ostatni czwartek mieśląca.
Tewo Symfonia, w każdy

piątek miesiąca.
Two Kościuszki, w drugi piątek

miesiąca.
Grupa Nr. 51 Zjednoczenia Polsko.

Narodowego, w drugi piątek miesiąca,.
Oddział Naprzód Związku Socjalle-

tów Polektch, w pierwszy 1 trzeol plg.
tek miesiąca.

Bokoli, Gniazdo Nr. 618, w trzeci
piątek miesiąca.
Two Bartosza Głowackiego, druga

sobota miesiąca.
Two Trzeci Maj, w drugą sobotę

miesiąca.
Robotnicza Kasa Chorych, Oddział

Nr. 26, ostatnia sobota miesiąca, *
SZKOŁA-PIĘC KLAS

Pieniedziałek 3 klasy-2-3-5
Wtorek 2 ktasy-1-4
Czwartek 3 kmy—S—4—4
Sobota ki

 

JAMAICA

nom NARODOWY
Grupa Nr. 30 Z. P. N., w pierwszą

niedzielę miesiąca.
Towo Rzemieślników, Grupa Z. N.

P., w draga sobotę miesiąca.
Polsko-Amerykański -Klub -Demo.

kratyczny, (męski), w drugi wtorek
miesiąca.

WSZYSCY POLACY

2 So. Bróoklyna, Flatbush i Bay Ridge
ZAPROSZENI SĄ NA

UROCZYSTY OBCHÓD
' dla uczczenia „pamięci Pierwszego Prezydenta

Nowej Polski
GABRJELA NARUTOWICZA

zamordowanego dnia 16-g0 grudnia, 1922 roku w Warszawie,
" w Niedzielę, dnia 19-g0 Grudnia

o godzinie 3-0] po południu
w Sali Domu Narodowego

» 5-ta Ave i 23 ulica, South Brooklyn.Przemówienia i program dostosowany do okoliczności. , y

K, N. Y.OZONE PARK, N.Y.~. 
Posiedzenie |przedroczne -Klu-hu... Demokratycznego -odbędziesię w niedzielę, dnia 26-go grud-nia, o godzinie trzeciej poniu, w Domu Narodowego.pn. 4015-Q1st Street, rog 97th\ venue.

  

  

 

Wstęp wolny. - Calg Polonjg zapre
Komitet im. Piłsudskiego No. 4.

 

za
 Lekcje śpiewu chóru uxnnwy od-

bywają się w każdą śro
Lekcje muzyki chóru dxlnwy odby«

wają ślę w każdy poniedziałek,

WSTĘPUWJCIE DO KOMITE-
TOW J. PIŁSUDSKIEGO.

 

 

Profesor LEON A. SCEBLO ®
zaprasza Szanownych Pań | Panów
koniecznie przyjść do Domu Narodo-
wero pu. 261 Driggs Avenue, Brook:
lyn, N. Y, w sobotę, dln 18go grud-
mia, o godzinie ówmej wieczór, .Od.
będzie się bazdao ciekawy odczyt na
temat „Usdrów siebie przez naturę"
z eksperymentami wielkiego podziwu,
wesela 1 śmiechu.
wszystkich, (Og.)

neoeee s
---

Jedyny w Brooklynie
Polski Sklep" Ptaków

poleca rasowe  kanarki;
doskonały wybór ptaków

 

niędze zwracamy w rast
niezadowolenia; kupujemy
również kanarki,

MANOR PET SHOP
1481 Coney Island Avenue,

Blisko Avenue K
BROOKLYN, N: v.

NA JESIEN

Najlepiej. kupo-
wać ubrania 1
pats. dn mat
enprn 1. chiop-

› ców w sklepie

OA, Goldsteina
1138 Manhattan Av.
rów Box Stront

  
 

 

LE-TANIE
Ubrinta: nasze mo-
żemy sprzedać ta
nied jek ede
dries, pantowad sa-
ml śe robimy 1
przez to stomcwę.
dzamy koszt i 10.

 

 

Wstęp wolny dla |.

 

JESZCZE NIE ZAPOZNO !

POSŁAG DLA WASZYCHKREWNYCH W POLSCE

DOLARY AMERYKANSKIE

NA ŚWIĘTA =

--- SPECJALNIE ZNIŻONE RATY ---

GAWLINSKI & CO.

231 Driggs Avenue, Brooklyn, N. Y.

Biuro Realnościowe i Asekuracyjne - SZYFKARTY

] POŻYCZKI NA HIPOTEKI NAJTANSZYM KOSZTEM.

 

 
 

NAJWIĘKSZY WYBÓR TOWARU

i najprzystępniejsze ceny
znajdziecie

W NASZYM SKLEPIE
GRAMOFONY WSZYSTKIE MODELE OD 315. w GÓRĘ.

APARATY RADIO
4 wszelkie potrzebne części,
lepsze maszyny znanych firm na
łatwe spłaty od $30.00 w górę.

 

       

 

PIANOLE i ,

FORTEPIANY
kilku znanych marek, sprzedaje-
my na bardzo latwe spłaty, od

 

$195. - w górę.
Nuty, rekordy, rolki i wszelkie instrumenty muzyczne,

- FERM MUSIC STORE ©

. 663 Manhattan Avenue

BROOKLYN - GREENPORT

   

 

  
 

 

   

 

    

    

 

   

  

Którekolwiek wybierzecie,

dostarczymy Wam przed

Wlęlanu   
Ceny nasze niewyższe jak gdzieindziej.

Instrument znacznie lepszy; niepotrzeba wiele pieniędzy; za małą wpłatą będziecie
w posiadaniu pięknego Pianina i sprawlcie radość całej rodzinie.

- Nasz sklep jest sklepem satysfakcji. -

 HUST I WOZNlCKl PHONOGRAPH PlANO CO #
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(Ciąg. dalszy)

- Co będzie ze- mną? - rzekł mężczy-
zna. A ustakobiety powtórzyły:

- Co będzie ze mną?
Wszystko już było powiedziane.

fnięte słowa stanęły pomiędzy nimi, jak zapo-

ra, która będzie się zwiększała z każdą chwi-
lą, popychając ich w przeciwnych kierunkach.

Pocóż przedłążać to bolesne spotkanie? Mar-

garita okazała nagłą i energiczną stanowczość

kobiety, która thes grzerwoć jaki

scenę.

- Żegnaj!

Twarz jej przyoblekła się żółtawą blado-

ścią, oczy zwilgotniały i zmętniały, jak szyb

ki latarni, której światło gaśnie.
- Żegnaj!

Musi wracać 'do swego rannego.

~l odeszła, nie spojrzawszy na niego, a Ju-
ljaninstynktownie oddalił się w przeciwnym

kierunku. Gdy opanowawszy się, chciał za-

wrócić, zobaczył ją, jak ze ślepcem pod rękę

odchodziła zwolna, nie obróciwszy głowy ani

razu.

Przeczucie szepnęło mu, że nie zobaczy

» jej więcej i straszliwy ból ścisnął mu gardło.

Z jakąż łatwością rozstać się mogą dwie isto-

ty, które do niedawna sądziły, że świat ześrod-

kował się w nich dwojga.

„ Ujrzawszy się sam, jął w rozpaczy oskar»

żać się o niedołęstwo. Teraz myśli napływa-

ly mu tłumnie do głowy, a każda wydawała
się dostateczną, by przekonać Margaritę.

Widocznie nieumiał się odpowiednio wysłó-

wić; potrzebował koniecznie rozmówić się z

nig-ponownie. I postanowił pozostać w Lo-

urdes.

"Spędził udręczoną noc w hotelu, wsłuchu

„jąc się w szum rzeki, pluskającej po kamie-

niach. Bezsenność chwyciła go w swe nieli-

tościwe szpony, miażdżąc mu duszę niewysło-

wioną męką. Kilkakrotnie zapałał światło,
ale nie mógł czytać. Patrzył bezmyślnie na

rysunektapet; na pobożneobrazy tego poko-

ju; który służył za schronienie bogatym piel.
--grzymom. „Leżał nieruchomy i jedna tylko

myśl krążyła mu po pustej czaszce:

„Nie zobaczę już jej więcej; czy to mo-

źliwe?"

Zasypiał na krótką chwilę i budził się z

/ ~uczuciem, że jakiś okropny wstrząs wyrzuca

gow powietrze. 1 okryty zimnym potem le-
żał tak, aż w pomroce pokoju zarysował się

kwadrat mlecznego światła. To brzask prze-

dzierał się przez firanki okna.

Aksamitna pieszczota dnia zamknęła mu

wreszcie oczy. Obudziwszy się późno, po-

biegł do ogrodów Groty. Och! te godziny

_ drżącego i bezowocnego oczekiwania, kiedy w

każdej postaci białej, prowadzącej jakiegoś

rannego, zdawało mu się poznawać Margari-

tę! i

Po południu, po drugiem śniadaniu, któ-

rego nietknięte półmiski przesuwały mu się

przed oczyma, wrócił znów do ogrodu. Zo-

baczywszy ją wreszcie, jak szła, prowadząc

ślepego oficera, doznał uczucia zniechęcenia.

Wydała mu się wyższą, szczuplejszą, o wycią

gniętym owalu twarzy, w której płonęły go-

rączkowo -zapadłe, podkrążone oczy. Łatwo

było odgadnąć,że i ona spędziła noc bezsen-

ną, równie udręczoną, jak on, tam, w hotelu

i aczuł nagle, jak walił się na niego cały ciężar

przygnębiających wrażeń, przeżytych w ciągu

ostatnich kilkunastugodzin. Jakże nieszczę-
~"śliwi byli oboje! "

Ona postępowała, rozglądając się na

wszystkie strony, jak ktoś, przeczuwający nie

  

 

   

  

myjeween m

Nie ośmielił się również spojrzeć nawyrzutu.
élepca, w jego zniszczonym bohaterskim mun-

durze, z twarzą, postarzałą przez obowiązek i

chwałę, Bał się go, jak wyrzutu sumienia.
Odwrócił się i odszedi. Żegnaj, miłości!

Żegnaj szczęście! Szedł teraz krokiem pew-

nym; jakiś cud dokonał się w głębi jego jeż

ni: nakoniec w drogę.
Do Paryża! Nowe złudzenie zaludniło

bezmierną pustkę jego bezużytecznego istnie-

nia.

v

NAJAZD

Don Marceli uciekał, by skryć się na swo-

im zamku, gdy spotkał mera Villeblanche.

Ten, usłyszał wystrzały i biegł do barykady.

Dowiedziawszy się, że spowodowała je gro-
mada maruderów, podniósł ramiona do góry

z rozpaczą. Powarjowali. Ich opór fatalnym

się stanie dla miasteczka. 1 biegł dalej prosić

ich, 'by odstąpili.
Upłynęło sporo czasu i hic nie zamacilo

spokoju poranka. Desnoyers wdrapał się na
najwyższą ze swych wieżyczek i lornetką ba-

dał okolicę. Nie mógł odróżnić gościńca; wi-

dział tylko kępy najbliższych drzew. Wyo-

braźnią jednak odgadywał za tą zasłoną ziele-
ni ruch ożywiony; tłumy ludzi, którzy się za-

trzymali; wojska szykujące się do ataku. Nie-

spodziewana obrona uciekinierów pokrzyżo-
wała dalszy najazd. Desnoyers pomyślał o tej

garstce szaleńców i ich upartym dowódcy.

Jakiż los ich czeka? Zwróciwszy szkła na o-

kolicę miasteczka, zobaczył czerwone plamy

kepi, migocące jak maki na zielonem tle łąk.

To cofali się owi maruderzy, przekonawszy

się o bezskuteczności dalszego oporu. Może

pokazano im jakiś bród lub łódkę, zapomnia-

ną na Marnie i szli, kierując się ku rzece. La-

da chwila Niemcy wejdą do Villeblanche.

Upłynęło pół godziny głębokiego milcze-
nia. Na tle wzgórza rysowały się dachy mia-

steczka i wieża kościoła, zakończona krzyżem

i żelaznym kogutkiem. Wszystko zdawało
się tchnąć ciszą, jak za najlepszych pokojo-
wych czasów. Nagle Desnoyers zobaczył, że

lasek wyrzucił z siebie coś subtelnego i hałaśli-

wego, kłęby pary i towarzyszące im głuche

wybuchy. Coś przemknęło w powietrzu, za-

toczywszy świszczący luk. W ślad za tem, ja-

kiś dach w miasteczku otworzył się jak kra-
ter i z jego wnętrza jęły wylatywać kawałki

drzewa, odpadki ścian, połamane sprzęty; ca-

łe wnętrze domu w tumanach dymu, kurzu i
gruzów.

Najeźdźcy, zanim odważyli się na atak,

zaczęli bombardować Villeblanche, jak gdyby

w obawie, że spotkają na ulicach tej mieściny

zacięty opór. Padły nowe pociski. Niektóre,

przelatując ponad dachami domów, wybucha-

ly pomiędzy miasteczkiem a zamkiem. -Wie-
życzki posiadłości Desnoyersa zaczęły ściągać

uwagę artylerzystów. Myślał on już o opu

szczeniu swego niebezpiecznego obserwato-

rjum, gdy zobaczył, że coś białego niby płaszcz

lub prześcieradło powiewa nad wieżą kościo-

ła. Mieszkańcy wywiesili tę oznakę pokoju,

by uniknąć dalszego bombardowania. Padło

jeszcze ze cztery pociski; poczem nastąpiło
milczenie.

Don Marceli zszedł do parku, widząc, że

odźwierny zakopuje pod drzewem broń my
śliwską, znajdującą się w zamku. Następnie

skierował się ku wjazdowi. Nieprzyjaciel miał

nadejść lada" chwila; trzeba 'go było przyjąć.
W tem niespokojnem oczekiwaniu pożałował

znów swego przybycia. Co on tu robił? Dla-

bezpieczeństwo. Ujrzawszy Juljana, przytu- czego został? Ale uparty jego charakter roz-

lita się do ślepca, rzucając swemu dawnemu strzygnął wnet wątpliwości strachu. Został
kochankowi jrzeni liwe, błagające bo obowiązkiem jego było- p ć: swojej 

o litość. Och! to spojrzenie!

Juljan zawstydzil sig i jak rozdwojony

jął patrzeć na siebie samego wzrokiem sędzie-

go. : Co on robił tutaj, tak zwany Juljan Des-

noyers, niepotrzebny: teraz uwódziciel, który
4 obecnością swoją biedną kobietę,

chcąc odwieść ją z drogi szlachetnej skruchy,

trwając w swych egoistycznyżh, małych pożą:

daniach,kiedy cała ludzkość myślała o czem

innem. rozdraznilo go.

Jak złodziej, korzystający że snu swojej ofia-

ry, krążył dokoła tego dobrego, dzielnego czło-

wieka, który go nie mógł widzieć, który się

nie mógł branić, by okraść go z jedynego przy

' wiązania, jakie mial na świecie, jakie cudem
wracało do niego...

Ślicznie, panie Desnoyers! Ha! łajdaku!

--/ 1 pod wplywem tej zniewagi, powstał

rzęciwko temu swemu drugiemu ja, zastugu-

il głowę; nie chciał spotkąć błagal-

Margarity; zląkisię jej

  

 
       

własności. Zresztą było już za późno myśleć
o takichrzeczach.

Nagle wydało mu się, że w ciszy rannej

ktoś jakby rozdarł twarde płótno.

- Strzelają, proszę pana - rzekł od-

źwierny - To salwa» Pewno na rynku.

W kilka chwil. potem, ujrzeli nadbiegają-

cą kobietę z miasteczka; staruszkę o wy-

schniętych, sczerniałych członkach, zadyszaną

i jącą dokoła obłąk ze strachu spojrze

nia... Uciekła, sama nie wiedząc gdzie, w in-

stynktównem poczuciu niebezpieczeństw

Desnoyers i odźwierny z żoną wysłuchali jej

opowiadania, przerywane czkawką strachu,

Niemcy byli w Villeblanche. Naprzód

wpadł całym pędem automobil i przeleciał z

krańca w kraniec miasteczka, strzelając z mi-
traljezy na traf, do zamkniętych domów i ot-

ch okien, wywracając napotykanych po

ludzi, Stara roztworzyłaręce, ruchem

<" "Zabici... - wi krew.
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Dwa miljony cegiet

PODŁOGA 0 POWIERZCHNI
14 AKRÓW ©(56,656. MTR
KWADR.) W NAJWIĘK-
SZYCH SKŁADACH

EUROPY

Dwa milfony cegieł zużyto na
budowę największych -magazy-
nów w Europie, które właśnie
ukończono w Forcie Dunlop w
Anglji. .Na konstrukcję składów
tych złożyło się: 36 ton .angiel-
skich ołowiu, 4,200 tonn stali,
2,800 tonn cementu, 5,700 tomm
piasku oraz 20,000 tonn żwiru
dla fabrykacji betonu. Beton zaj
muje 9,940 metrów sześciennych
w ścianach i w drzwiach; zuży=
to pozatem 467 kubitz-
nych kamienia „Bath. Okna za
wierają 12,801, a dach 6,767 me
trow szyb. , Na wszystkich oś-
miu piętrach budynku umieszczo
ne są nad podłogą półki meta-
lowe na opony, dla których wła
śnie budynek ten. został przezna
crony. Budynek posiada dwie
pięcio - tonnowe windy,-a ogól-
na powierzchnia podłogi wyno-
si blisko 14 akrów (56,656 me-
trów kwadratowych).

KLUB NIESZCZĘ-

SLIWYCH MEZOW

Co zrobić, jeżeli żona zdra-

dza raz, drugi, dziesiąty?

W Madrycie powstał klub „nie
szczęśliwych mężów". Podsta-
wą statutu klubu jest teza „Je-
żeli cię żona zdradzi po raz pier
wszy - to jej wina. Jeżeli zaś
zdradzi cię po raz wtóry - wi-
na jest wyłącznie twoją.  Czło-
wiek nigdy nie jest tak zakocha-
ny, jak to sobie wyobraża! Czy
naprawdę należy poślubić tylko
piękną kobietę, - czy taką, co
umie prowadzić gospodarstwo
domowe".
O ile klub ten będzie istniał

na dłuższą metę - może jednak
powstać zupełnie nieoczekiwane
pytanie:

Czy jednak żona, której mąż
ostentacyjnie należy do klubu
„Nieszczęśliwych mężów", nie
jest tem samem. uprawioną do
żądania na tej zasadzie rozwo-
du? Jest prawie pewne, iż nie
znalazłoby się dużo przeszkód
dla uzyskania z tego powodu se
paracji.

JERSEY CITY

Posiedzenie _dyskusyjne -Od-
działu im. L. Waryńskiego Z. S.
P. odbędzie się dnta 19-go lute-
go, w niedzielę, o godzinie dzie-
siątej rano, w sali Domu Pol.
skiego, pn. 187 Brunswick St.
Przygotowane są obszerne refe-
raty, przeto nie powinno brako-
wać nikogo z towarzyszy.

. FR. SERAFIN, Sekr.

WSPANIAŁA DOMOWA

OZDOBA
Przeszło pół miljona Trine

ra ściennych kalendarzy jest

rozdawane każdego Grudnia.

Są one zawsze znane jako o-

ryginalne i piękne. Wobec
tych _poprzednich -kalendarz

na rok 1927 jest klej

'bijanie okien w wagonach

'| czej placówki Amerykańskiego

NOWY SWIAT SOBOTA, 18 GRUDNIA, (SATURDAY, SIECI-IEEE? 18), 1926
z 3

  

 

 

Kronikaz Maspeth

  

Winowski oskarżony o roz-

Dwudziestoletni Stefan Wino-
wski, zamieszkały ze swym przy»
jacielem przy William Devoe pn.
270 Driggs Ave., Brooklyn: zostat
onegdaj aresztowany razem ze
swym przyjacielem za wybijanie
kamieniami okien wagonów gór-
nej kolei stojących w Long. Is-
land City.
Obaj zaprzeczyli oskarżeniu i

sędzia policyjny Miller polecił
przeprowadzić szczegółowe -śle-
dziwo urzędnikowi probacyjne-
mu i wfedy oskarżonych pono-
wnie przed sąd postawić.

Foryczek zaczadzony guti:

Rudolf Foryczek, lat 40, za-
mieszkały pn. 320 Steinway Ave,
Long Island City znaleziony zo-
stał nieprzytomnym od zacza»
dzenia gazemświetlnym.

Sąsiedzi poczuwszy uchodzący
gaz przywołali policjanta, który
sprowadził pulmotor z East Ri-
ver Gas Co, który nieszczę-
śliwego -ocucił: -Zabrano go
do szpitala św. Jana gdzie ma
szanse wyzdrowienia.
Wadliwy piecyk do ogrzewa»

nia był powodem wypadku.

Paweł Gózewicz
 

Zmarł w środę w domu sw
pn. 319 Astoria Blvd., Astofia,
przeżywszy lat 16 Paweł Gó
wila. Był on chory od kilku

miesięcy i nagłe pogorszenie się
spowodowało śmierć,

Rawinis

|

sprowadził maszy-

ny Victora

Znany wszystkim sklep mu-

zyczny w Maspeth, którego wła-

ścicielem jest p. Rawinis, ogła-

szający się oddawna w „Nowym

Swiecie", zaopatrzył ostatnio
swój sklep w najnowsze modele

gramofonów marki Victor,

Dotychczas miał on tylko ma

szyny Columbia, obecnie zaś bę-

dzie trzymał jedne 1 drugie.

Panna Stefaniak - prezeską

żeńskiej Placówki Amer.

Legionu

Prezeską tutejszej pomocni-

Legjonu wybrano na ostatniem

posiedzeniu pannę Idę Stefa-

niak, która cieszy się popular-

nością nietylko wśród młodzie-

ży polskiej, lecz także 1 amery-

kańskiej. \

Wybrano ją także delegatką

do rady powiatu Queens, do któ-

rej należą wszystkie żeńskie pla-

cówki Legionu w Queens.

Staruszek Soliński uratowa-

ny od zaczadzenia

Mieszkający w pokoju ume-

blowanym 65-letni Antoni Soliń-

ski. uratowany został przypad-

kowo od śmierci zaczadzenia
gazem świetlnym, gdy jeden z

 
jego znajomych |odwiedził go

onegdaj, 7

Zamieszkiwał on pn. 103-51st

Ave, Elmhurst i kładąc się do

łóżka nieopatrznie, otworzył: ku-

rek od piecyka gdzowego.

Po zastosowaniu pierwszych

środków pomocy zabrano go do

Wyckoff. Heights szpitala. Zy-

clu jego nie zagraża nicherpic-

czeństwo.

WYSTĘP

MAKSYMIAKÓW

W MASPETH, L. I.

W niedzielę, dnia 19-go grud-

nia, o godzinie ósmej wieczorem,

w «Domu Narodowym, pn. 54

Road, (91 Clinton Avenue), sen-

 

sacyjny _występ największego

polskiego siłacza zapaśnika, kró-

la ciężarów i żelaza Władysława

M_lksymiaka, przy udziale najsil.
niejszej» kobiety na świecie Ma-  

rji Maksymiak, która popisywać
się będzie swą kolosalną siłą.
Wadzwyczaqu program atlety-

czny.  Niewidziane dotychczas

atrakcje. Ceny popularne 50,

$1.00. Dzieci 25c, Bilety do ma-

bycia wcześniej w Domu Naro-

dowym, po. 91 Glinton Avenue,
Maspeth, L. 1.

 
 

JURO! JUTRO!

PIERWSZYRAZ

W MASPETH, L. I

w Niedziedę 19 Grudnia

o &e) wieczorem

w Domu Narodowym

przy 54 Road
(91 Clinton Ave.)

Sensacyjny Występ |

Największego Polskiego
Siłacza - zapaśnika

Króla „Ciężarów i Żelaza",

WŁAD. MAKSYMIAKA

przy udziale najsilniejszej

„kobiety na świecie

MARJI -MAKSYMIAK

Nadzwyczajny program at-

letyczny, - Niewidziane

dotychczas atrakcje,

ceny popularne

od 50c. do $1.00.

  
 
 

40 GRAND STREET

 

DO WIADOMOŚCI POLONII

W BROOKLYNIE I QUEENS

Podaję niniejszym do ogólnej wiadomości, że w dodatku

do naszych instrymentów dotychczas przezemnie sprzedawa-

nychprzyjąłem zastępstwo znanej ogólnie firmy

Victor Talking Machine . Co.

i sprzedawał Będę wszystkie najnowsze modele sławnych

ORTOFONICZNYCH VICTROLI

__ Przyjdźele, posłuchajcie, a osobiście się przekonacie,

+... WSZYSTKIE NAJNOWSZE REKORDY,

 

JEDYNY POLSKI SKLEP MUZYCZNY +

NA MASPETH, LONG ISLAND I OKOLICĘ .

JAN RA VINIS -

 

MASPETH, L. L.Tel.- Newtown 2886.
CalvaryCemetary. Blisko Car Barn, Maspeth, I I,,s Dojazd tramwajami Grand St, Elushing i Ridgewodd,

A ~

 Przyniesie do go domu

 

ten cudny widok światu zna-

nego „Old Faithful Geyser"

obraz zachwycającego uroku.
Wasz dostawca ma jeden z

tych kalendarzy dla was, lub

możecie także nabyć przez po

słanie 10c. na pokrycie kosz-

tu przesyłki: Joseph Triner

Company, 1333 So. Ashland

Ave., Chicago, III, ,,Trinera

Gorzkie Wino przewyższa

wszystkie lekarstwa jakie kie-

dykolwiek używałem" pisze

Pan Józef Dudek z Brooklyn,
N. Y. 18-g0 listopada 1926.

„Znam tysiące ludzi którym
ono pomogło", | butelka

$1.25, okazowe butelki będą

. wysłane po odbiorze 15c. na- <

desłanych na powyższy adres.

 

      

 

Julji lub Fets dla „Niej";

artics dla dziewczynki;

   
Dla par $4.00

 

wni, że każdy taki upominek będzie:
Wstąpcie do sklepu

W SKLEPIE PROGRESS

U P O MINK I!
NIE KONIECZNIE WYTEZAC WASZA PORTMONETKE 1w poszukiwaniu odpowiednich podarunków codziennego użytku

W sklepie PROGRESS możecie wybrac:- pantofle. Romeo dla

Buty'na burzę dla chłopca; śniegowce zwane Zippers lub

miękkie wygodne pantofle dla „starszych". Możecie być pe-

aknajmilej widziany, a
ROGRESS położonego" najbliżej Was.

 

Dla pań, W kolorach: nie- w
bieskim, bordo, ama:

towym, Itd.

$1.10

  

  

  
   

SKLEPY:

197 Grand Street Brooklyn, N. Y.

44 Grand Street M ,

56-27 Clermont > -

 

rówrw

 

WŚSZE NERWY

„Niego"; pantofelki

Dla mężczyzn
czarne lub brunatne

$4,00

PROGRESS SHOE COMPANY

%
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BAYONNE, N. J.

Oderwa

RODACY!
Polsko-Amerykański K 1 u b

Obywatelski i Weterani Armjl
Polskiej uchwalili uroczyście na
swych posiedzeniach, aby w
«miesiącu lutym 1927 roku urzą-
dzić Obchód Kościuszkowski, po-
święcony pamięci wielkiego bo-
hatera narodowego. jego niespo-
żytej pracy i zasługi położonej
dla ówczesnej wyzwalającej się
z niewoli Ameryki.

NEWARK

Szkoła Polska

Lekcje szkółki polskiej odby-
wają się w każdą sobotę od go-
dziny 3 do 5 po południu i w nie
dziele od godziny 9 do 11 przed
południe.

Rodzice powinni korzystać z
tej sposobności i posyłać swe
dzieci do szkoły polskiej, która
się mieści w Klubie Ośwlato-
wym, pn. 255 Court Street, w
Newarku.
Za Komisję Oświatową:=-

URZYKOWSKI.

 

Chińskie obyczaje „obywa-
tela" Kumzika

„Kobiety nie bij nawet kwia-
tem"-mówi aforyzm japoński.

Niestety „obywatel" Tomasz
Kumzik, zamieszkały pn. 186-
15th St., mało się Interesuje lite-
rałurg Wschodu, za to uprawia

 

Dwunastu głównych urzędników z Hudson County p
rając w ten sposób most Journa! Square, po którym już

  clęło jedwabną wstęgę, otwie-
zisiaj przeciąga sznur samocho-

 

dów 1 kroczy cała armja przecpodniéw,
 

podczas kłótni z żoną schwycił

<on rozpaloną do czerwoności po-

krywkę od piecyka i zaczął nią

„przypiekać" ›swoją _połowicę.

Gdy na krzyki torturowanej do

mieszkania Kumzika przybiegł?
sąsiadka gniew Tomasza zwrócił
się ku niej. Schwycił on wąż gu-
mowy i zaczął ją nim okładać.
Chińskie wybryki  „obywate›

la" Tomasza Kumzika przerwa-
ła policja i zabrała go do clupy.
Po wyzdrowieniu łony, która le-
ży wciąż w szpitalu poważnie
chora, amator chińskich tortur
stanie przed sądem najwyższym,
skąd pewno powędruje do odpo-
wiedniego i bezpiecznego miejsca
o dźwięcznej chińskiej nazwie
Sing Sing, tylko nie w New Yor-
ku ale w Trenton, N. J tortury wschodnie. _Niedawno

 

STACJA

147 Monroe St.,

DROBNE OGŁOSZENI/

w PASSAIC

została ustanowiona

w sklepie, któregowłaścicielem jest

Józef Makuszewski ->

No. 24.

Passaic, N. J.

 
 
 

- W PASSAIC

4 SchoolStreet,

Passaic

Patterson

Wallington
 

. DO WIADOMOŚCI POLONJI

Pan Józef Szwed

obejmuje agenturę Nowego Świętą na ogłgnzenia i
prenumeraty w następujących miejscowościach:

i OKOLICY 227

Passaic, N. J.

East Rutherford

Garfield

Clifton
  
 

 

Znane po cale
MEDYCZNE LABORATORJUM SWIETEGO MICHALA

mnt ne everonc| .karów
Kanagate o
1 gwerantowanych

W sprawie zorganizowania stowarzyszenia

-> dobroczynności w Jersey City

W okólniku, wysłanym do miejscowych towarzystw polskich
w ublegtym tygodniu, była wyrażona myśl i zachęta, abyśmy wszy»
scy zrozumieli niezbędną potrzebę Dobroczynności na rzeć: bled-
nygh wdów, sierot, kalek lub niezdolnych do pracy naszych braci,
którym z obowiązku narodowego, powinniśmy w razie potrzeby
pospieszyć z pomocą bratnią.

4toli nie wystarcza przeczytać okólnik 1 pismo rzuclé na
stronę - jak to się zazwyczaj robi - lecz trzeba nad sprawą się
zastanowić, pomyśleć o niej, a przytem - przyłożywszy rękę do
serca -- stanąć razem do czynu i wykazać, że umiemy pójść na
równym poziomie z Innym! narodami.1 że nas! nieszczęśliwi ble-
dacy nie będą wystawieni na łaskę losu, lub gorzką pomoc od
obconarodowców.

Kto tego nie zrozumie, kto na prośby 1 nawoływania zostanie
głuchym, kto czynnie nie poprze tej wielkiej i szlachetnej sprawy,
jaką jest własna polska Dobroczynność, ten doprawdy nie ma
serca, nl6 ma uczucia, Jest bezdusznem stworzeniem. Każdy z
nas, czy młody czystarszy, kto jest zdrowy i ma pracę, może jed-
nego dolara na rok złożyć, jako podatek na rzećz Dobroczynności.

W sprawie tej odbędzie się walny wiec, w niedzielę, 19 grudnia,
o godzinie 3-ef popołudniu, w Victory Hall, Newark Ave.1 Hender-
son St. Następne wlece odbędą się na Górach 1 na dole mlasta.
Data będzie ogłoszona. Mówcy na wiecu wyjaśnią sprawę Dobro-
czynności, o Ogół zebrany wybierze z pomiędzy siebie Zarząd,
składający się z 15 miejscowych obywateli,

Zanim będzie wybierany Zarząd, publiczność będzie zaproszo-
na do wpisu do tej organizacji. "Wiemy wszyscy bardzo dobrze, że
wszędzio jest praktykowane, 1% tylko członkowie danej organizacji
mogą z pośród siebie wybierać Zarządy. Przygotowani więc będą
sekrotarze, którzy odblorą od obecnych podatek roczny, a w zamian
za to, każdy wstępujący otrzyma kartę członkowską na rok 1926.
Każdego imię 1 nazwisko oraz adres wpisany zostanie do książki.

Ponieważ praca ta wymaga dłuższego czasu, przeto uprasza
się tych, którzy plerwsi staną do apelu, nie czekając otwarcia wle-
cu, by zbliżyli się do oczekujących sekretarzy 1 spełni!i swój obo-
wiązek, to jest złoży! dolara 1 odebrali kartę wplsowy.

Jak by to było wspaniałomyślnie, gdyby wszyscy Polacy w
dzielnicy środkowej miasta stawili się na wlec 1 wszyscy otrzymal
karty wpisowe. Byłby to początek bardzo pomyślny, za przykła-
dem którego poszłyby i pójdą Polacy z innych dzielnie, gdy tam
odbywać się będą wiece. "

Członkowie Towarzystw, które będą miały życzenio wstąpić
„In gremio", a którzy złożą dolara na wiecu 1 okażą się kartą
wpisowg w Towarzystwie, nie potrzebują w Towarzystwie opła-
chó, gdyż swą powinność spełniii na wiecu. Apelujemy także doMłodzieży obojga płel i prosimy o dołożenie pracy i. czynu, o po-kazanie, że znacie i umiecie osądzić sprawę ludzkości, bo na topatrzycie własnemi oczyma 1 macie dobry przykład s młodzieży
obconarodowe}.

Za tymczasowy Komitet, «
P. BIALECKI, sekretarz.

DOOGOLUPOLSKIECO

W NEWARKU I OKOLICY

 

1 Ameryk1I[ -oniee Lanntatry
kobiece 1 dziecięce.

MATTH® -do -naolerwoia -:w wypadkach
HumilkAmn. aaaipbtenia, Lou, główn, w w
Diesdtach 1 wasystkich Innych częściach
in 320%.

od zasiędienie, od gory«clate, bólu głowy, w nan-2h w
Tal lone 4 umiaZEL 1 mal ml

„aamarnia"
eski,
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Ziężkiegu oddechu, bólu w i
na (10.
.BALZAM TONIC: na. oompestnente septal 1 weme.

ontablone) kiwi. tn somoand Ted ins:
Cre 1 stara rang, od ko, ma brik
u, przyswraów się męską 1 kooleos do Ayoln
nego-Cena 1340.
„zOŁĄDKOWY BAUzAM
for enemy armatę»; ace
nik wątroby 1regulute
Funka-. radaimy w u pasem x zamówieniem.
Pier po og wszelakciah, lekarstw lub przyjaś, a
# pomożemy tobie.

ST. MICHAEL MEDICINE CO., INC,
OkPT. o, @ GROVE STREET, JERSEY. CITY; N; J,

| PREZENTANA GWIAZDKE

Kupujcie Naszą Piękną Bizuterje

Jeżeli chcecie prześliczną biżuterję, przyjdźcie 1 obejrzyjcie

wystawy okienne naszych pięciu. dużych sklepów, przepeł:

nionych BRYLANTAMI, PIERŚCIONKAMI, ZEGARKAMI i

innemi przepysznemi okazami blźuteryjnemi.

Blźuterja stanowi zawsze najlepszy prezent, jaki dać mo-

żecie Waszym krewnim lub przyjaciółom,

NORBERT BERTL

44-46 Springfield Ave. Newark, N. J.

leony katar doladk one
tenis, gaay, saburse«

na 11.0,

 

 

 

 

   

 

   

    

   

   

   

 

Lat temu około 50 w Newar-

ku znalazła się garstka Polaków,

którzy stworzyli osadę polską.

Ale nie marzyli nawet ci pionie-

rzy, że późniejsze pokolenie pój-

dzie za ich śladem, nie przypu

szczali, że po latach pięćdziesię-

ciu w Newarku znajdzie się osa-

da polska, licząca około 40,000

dusz polskich.

Dziś tu mamy .piękne kościo-

ty swoje i szkoły, kilka Domów

 

jesteś wpragniony lub zgłodniały-

wstąp do

KAWIARNI i

RESTAURACJI

(John's Cafe and Restaurant)

J. Inickiego i

K ki g

Avenue, cor. 20th Street

NEWARK, -N. J.
 

 

    

Gdy prukasz przyjemnej chili 1]

 

 
  

Polskich, klubów, instytucyj fi-

nansowych i kilkadziesiąt prze

różnych zrzeszeń, Dziś osąda

nasza jest wielką i potężną.

Aczkolwiek postęp ogólny był

chwalobny, nie dopisaliśmy pod

jednym, bardzo ważnym wzglę-

dem, .a mianowicie w handlu i

przemyślę nie szliśmy razem z

wzrostem ludności i jej potrze-

bami. Wielki handel oddaliśmy

w ręce obcych. Jak na tem wy-

szliśmy - każdemu wiadomo.

Obcy na nas zarabiają, a ręki,

ani grosza do rozwoju osady na

Szej nie dokładają. Nawet prze

ciwnie. -Politycznie, ekonomicz-

nie, społecznie i: religijnie, na-

szym własnym groszem wytępia

ją plemię nasze. To jest wyni-

kiem naszego niedbalstwa w po

pieraniu polskiego handlu'i prze

 

WYCIECZKA SOKOŁÓW

DO POLSKI

Bardzo piękny obraa miewwkowy pod
powrhaym tytulem będzio

w Klubie Oświatowym

#3 sr, NEWARK, w. 3.

w Niedzielę, 19 grudnia b. r.
o godelnie ównej wieczór

worny

  

Po as koustamoft axl domy, Obahum rustainn, ceny
State Detective Bureau somes" ** ""* "Of |PN PAvINIC,

191. Newark Ava. Jersey City, N. 4. xourter, Telefon, 4349 Passaic

 

myshi/ .My im miasto Budowa-

Ii, a) onl nas wyzyskiwall.

Lecz' zapomnijmy o tem na ra

k zie i wniknijmy głębiej w nasz

handel i przemysł.

Największym bodaj polskim

interesem w Newarku, jest dziś

handel grosćryjny, którym tru

dnią się setki Polaków. -Jest to

jedyny nasz wielki interes, któ-

rym można się pochwalić, że

jest polski. W innych gałęziach

tak nie celujemy. 1 cóż powie-

cie na to, gdy Wam o&yiadczy-

my, że hadłowi temu gidzi nie-

bezpieczeństwo! Obconarodow=

cy bowiem uwzięli sig na pol-

skiego grosernika i chcą go wy-

rugowad z interesu. Wielkie

przedsiębiorstwa zakładają setki

składów w polskich osiedlach

tak zwane „chain stores" i jak

głodne wilki wydzierają z rąk

drobnego grosemika jego skrom

ne zyski. Trust ten dąży prze-

dewszystkiem do zarznięcia skle

pikarzy za pomocą niebywałych

zniżek cen, potem rozwinąć ta-

kie zdzierstwo, o jakiem dotąd

nie słyszano. :

Obudźmy się! Poznajmy wła-

sne siły! Stańmy murem prze-

ciw wzogim żywiołom, które pod

kopują naszą egzystencję. Po-

pierajmy przedsiębiorstwa pol-

skie, pamiętając o tem, że obcy

do Polaka nie pójdzie. Obcy

nie pójdzie do polskich lekarzy,

aptekarzy | innych zawodow-

ców, Chociażby byli najzdolniej»

si. Polak nie mógłby z powo

dzeniem prowadzić interesu w

śródmieściu, chociażby na to po-

siadał środki. A to dzięki te-

mu, żę nas „kochają", Jak psy

dziada w ciasnej ulicy.

Do tego czasu broniliśmy się.

przez różne organizacje polskie,

lecz była to tylko walka moral.

na. Dziś atoli tworzymy słowa-

rzyszenie Kupieckie pod nazwą

LIGA HANDLOWO - ZAWODO-

WA. Jest to zrzeszenie kupców,

zawodowców i przemysłowców

polskich, którzy wierzą, że w or-

ganizacji jest siła; aby oprzeć

się wrogim żywiołom, aby uczci

wie i lepiej polskim odbiorcom

służyć i przez to nie tylko swój

byt polepszyć, ale i był całej o-

sady polskiej w Newarku.

„Niema żadnej wątpliwości, że

wyrugowanie polskiego interesu

byłoby wielką szkodą dla całej

Polonii. Pamiętajmy, że obco-

narodowcy nie utrzymują na-

szych instytucyj, a zatem mamy

święte prawo żądać poparcia od

ogółu polskiego.

Ażeby nasz program przepro-

wadzić, musimy mieć za sobą

poparcie i dobrą wolę ogółu.

W tem przedsięwzięciu prosimy

przedewszystkiem o poparcie

Ludu Polskiego, Wiel. Ducho-

wieństwa, Towarzystw i Orga-

nizacyj Polskich. Prosimy rów»

nież do współpracy z nami wszy

stkich byznesistow. ,

Obowiązujemy się jako Pola-

cy, kierować się tak, abyśmy e-

wentualnię zdobyli zaufanie

wszystkich Polaków, gdyż rozu-

miemy nader dobrze, iż bez za-

ufania tego Ludu Polskiego w

szczerości naszej pracy, nie mo-

żemy dopiąć pożądanego celu.

Pomóżcie nam na początku na

szej walki! Usuńcie przynaj-

mniej raz na zawsze niewiarę w

zdolności handlowe i zawodowe

naszych rodaków, wreszcie dla

własnej korzyści wspierajcie

nas!

Wspierajcie handel 1 prze-

myst polski w imię polskości [

dobra ogółu.

. A JP.

JERSEY CITY

WIELKL WIEC

W niedzielę, diiła 19-g0- gród»

nia, o godzinie trzeciej po połud-

niu, w sal Victory ~Hall, przy

Newark Ave., 16g. Henderson. St.

odbędzie się wielki wiec w spra-

wie zorganizowania Stowarzy-

szenia Dobroczynności w Jersey

City, NJ.

Początkowo wiec miał się ode

być w sali Białego Orla, przy

Newark Ave, ale z powodu za-

jęcia sali został przeniesiony do

Victory Hall.

 

WM, JANOWSKI

Central Live Poultry Market

wybór ku, wool. ins

(rash

      

  

FONOW

( iZECHOWY -

SPECJALNA WYPRZEDAŻ GRA!

PIERW KLASY  MACHONIOWY LUB
z podwój owyni motorem. grejący 5 rekortów ra jednó

x Oma albumen

    

 

nkreemnlom,

$39.50
poonrLA d

Specjalna zniżka

na Głamofonach znanych wyrobów,jak<

j ©($20 maszyny ...... „. za $5.

SPECJALNA WYPRZEDAŻ REKORDÓW

Posiadamy na skladzie olhrzymi zapas rekordów Colombia 4 Victor - powój,
nych, które podczas tej wyprzedańy będziemy sprzedawać po tak

niskiej cenie, jak 12 rekordów za $2.00.

I0
czx

wYnony RADIO

5-cio Tubowy set - Tylko $12.50 i il

Przyjdźcie dzisiaj 1 uniknljcie natłoku

COLUMBIA #

"VICTOR tx» ;

SONORA

BRUNSWICK

$ ($150 ntaszyny ...... . za $20

T,,)$100 maszyny ...... za $15

maszyny za $10

5
&

Bes wegledu w Jpkie) stronie miasta miewskacie, oplaci Wam się przyjechać,
gti M&M] zakupu nie mieliście i mieć nie bard—Aude.:

NA PROWN Sklep otwarty do 9.0)

RADIO CORP. -

NEW YORK CITY"

_

_

WESER BROS.

- NA ŚWIĘTA
Z FABRYKI DO WASZEGO

- WYPRZEDAŻ PIANIN

modele 1927

| PIANINA, PIANOLE 1 FORTEPJANY

HONOCRAPH &
Telefon, Orchard 6855

- LUNA
| 191 BoWERY
 
 

  

    

  

 
   
Stołek,
nakrycie,

nastra-
janie;

polituro-
wanie i,
dostar- -
czenie

DARMO
   

Fortepjany wyrabiane do sprzedaży po $850,
Podczas tej wyprzedaży tylko

  

Mamy róvżmież na składzie kilka mało używanych Pianin po tak
niskich cenach, jak

$65 - $95 - $125- $165 i wyżej
Te Pianina były przerobione w naszej fabryce i są pod każdym

/ względem jak nowe. Każde Pianino sprzedawane z naszą gwarancją /

« CEM

WSPANIAŁY >

NOWY WYNALAZEK

| „ERLA"|

5 TUBOWE RADJO

C> -Z SZAFKĄ

moo $]9950

MŚ:-ny również na składzie wszelkiego rodzaju gumka-|J
Carlson Radióle, Atwater Kent i „Erla" po najbardziej

przystęnych cenach i na ŁATWYCH WARUNKACH
Posiadamy również na składzie olbrzymi" wybór

4 ORTOFONICZNYCH VICTROLI
Nasz sklep pod nr. 67 Second Ave. jest otwarty

do 9-ej i w niedzielę przez cały dziel?

- WESER BROS INC.

Fabrykanci Pianin i Fortepianów marki Weser w cenie

od $465 do $1800.

 

 

 

   

 

New York _ Brooklyn

67 SECOND AVE. 360 LIVINGSTON ST.
rog 4th Street między Nevins i Flatbush Av.

131 WEST 23rd ST. 882 BROADWAY
blisko 6 Ave, blisko Myrtle Ave.

     
 

nike. |-„Ś;
  

  
   



›rwszą ratę ($1.000) naszego zo:

bowiązanii, wysłać kawalerzystom polskim na

Gwiazdkę, mamy dotychczas $689.00. Załącz

swój datek dziś! Twój dolar posunie wskazówkę.

 

DZIŚ FUNDUSZ PRZYRÓSŁ 0 $17.00
Ks. Trzepierczyński .....

 

   Ks, Zawistowski 1.00
Jan Walus . .. 200

. 10.00F. Strzałkowski .
e

$2.00 A. Kasprzak .

 

J. K. Ryczer .
Poprzednio pokwutowano 67200
Dotychczas zebrano . . .. 689.00

r----_---_--_------------------1

Imię i nazwisko. ....

  

SCHENECTADY,N. 1.

+
Kółko Dramatyczne przy para:

fii narodowej odegra w niedzie-
Tę, dnia 19-go grudnia, o godzie
nie siódmej wieczorem, w sali
pod kościołem przy Raymond St
i Van Vranken Ave. patrjotyer
ną sztukę w trzech aktach pod
tytułemCud nad Wisłą" a w
pięciu uddonach Wstęp 50c od
osoby. :Członkowie towarzystwa
dramatycznego przeważnie mło-
dzież urodzona w Ameryce, do-
kładają usilnych starań by swą
pracą przyczy
nego i materjalnego podniesienia
parafji przez dawanie patrjoty-
cznych przedstawień teatralnych,
które pomagają do utrzymania
ducha polskiego w młodzieży
polskiej zrodzonej na obczyźnie.

    

Na rasowe konie dla polskich kawalerzystów

Ja niżej podpisany załączam ........ dolarów na kupno
rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierwszą
nagrodę na wyścigach w Madison Square Garden.

  

Miasto ........... «»

Wytnij, wypełnij - i wyślij do

Nowego Świata - 24 Union Square, New York City

nić się do moral |-

  

YONKERS, N. Y.

Odczyt socjalistów i posie-

dzenie dyskusyjne

Posiedzenie -dyskusyjne -Od-
działu Pochodnia Z. S. P. odbę-
dzie się dnia 18-go grudnia. Po-
czątek o godzinie ósmej wieczo-
rem, w sali Y. M. C. A. przy Rie
verdale Ave., róg Hudson St.
Na powyższem posiedzeniu zo-

stanie wygłoszony referat przez
prelegenta z New Yorku. Po
"przemówieniu dyskusja.

Członkowie : oddziału _oraz
sympatycy proszeni są o przyby-
cie.

J. PADUCH, Sekretarz.

Wału-jaz do Komitetów
Im. Piłsudskiego!

 

 

"Philadelphia i okolica

Uroczysty obchód ku czci pier-
wszego prezydenta Polski Ga-
brjela Narutowicza w czwartą
rocznicę śmierci urządzony sta-
raniem Komitetu im. Józefa Pił
sudskiego odbędzie się w niedzie-
Tę, dnia 19-go grudnia r. b., o go-
dzinie ósmej wieczorem, w Do-
mu Polskim, pn. 211 Fairmount
Avenue, Philadelphia, Pa.
Program:
1. Otwarcie obchodu przez pre-

zesa komitetu ob. S. Bujata;
2. Kapela im. Fryderyka Szo-

pena z Frankford;
3. Deklamacja pani Marji Ma-

elan;
4. Skrzypce solo M, Strychar-

ski. przy : akompanjamencie pan-
ny Warzel;

5. Mowa ob. W. Błażewicz, na-
czelnego redaktora Nowego Świa-
ta

6. Śpiew dzieci ze szkoły im.
Adama Mickiewicza;

7. Solo na fortepianie, panna
Warzel;

 

pela im. F. Szopena
..Wlenicc Melodyj Polskich";

9. Zamknięcie obchodu przez
przewodni:-1401330.

Rodacy!  Przybądźmy tim-

nie, by oddać hałd pamięci jed-

nego z budowniczych wielkiego

'i wspaniałego państwa polskie.

go.

KOMITET.

Odczyt Polskiego Uniwersy-

tetu Ludowego
 

W niedzielę, dnia 19-go grud-

nia, o godzinie piątej po połud-

miu, w Domu Polskim, pn. 211

Fairmount Avn dr. L. Łapiński

wygłosi odczyt na: temat „Psy

chologjai Metafizyka", tłumacze-

nie o znaczeniu i sile myśli na-

szych

Na odczyt wstęp jest wolny dla
wszystkich, O liczne i punktual-

ne przybycie uprasza,

Komitet.
 

 

w. Domu

 

 

UROCZYSTY OBCHÓD -=.

ku czci Pierwszego Prezydenta Polski

GABRJELA NARUTOWICZA

-- odbędzie się --

w Niedzielę, dnia 19 grudnia o godz.8 wieczór

211 Fairmount Ave., Phila, Pa.

Polskim

   

 

 

 

NAJWIĘKSZA WYPRZEDAŻ

W HISTORJI MIASTA

NEW YORKU

Jezeh pominiecie tę Wyprzedaz, _ pominie-
cie taniość w swoim życiu.

Ponad Miljon Dolarów .

Wartości Towaru

Zawierającego damską, męską:i dziecinną, jedwa-
bną i wełnianą bieliznę. Materjały łokciowe, płó-
tna, ręczniki, karpety, srebro stołowe, szkło sto-
łowe, obuwie, biżuterje i t. p.

BĘDZIE: SPRZEDAWANE PO
NIESŁYCHANIE :NISKICH CENACH

- Wyprzedaż zaczyna się DZISIAJ!

w wielkim budynku, na trzech wielkich piętrach»
przepełnionych tysiącem taniości, wprost niemo-

źliwe do wymienienia.

MUSICIE ZOBACZYC, ABY OCENIC!

PRZYJDZCIE WCZEŚNIEJ I KUPCIE NAJLEPSZE -
 

THE 14TH ST. STORE

132 to 140 West 14th Street

[ 

Blisko 7-mej Ave. w New Yorku

Polacy z Williamsburg i Greenpoint mają latwy dojza ddo skle-
pu subway'em 14-j ulicy. Wysiąść na 6 Avenue.

___|
 

Odczyt posta Zutawskiego o Meksyku |:

(Ciąg. dalszy).
Ks. Cortez zaczął „nawraca"

niewiernych azteków na wiarę
katolicką wycinając nieraz w
pień całe wsie, palono, niszczo-
no i mordowano w imię religii,
gnębiąc w niewolniczy sposób
tych którzy dali się nawrócić.
Zamiast nadzwyczajnych tkanin
wyrobów skórzanych i glinia-
nych które dziś znajdując się w
muzeach świadczą najlepiej o
ich wysokiej wartości, obdarzo-
no ludność tandetą europejską
perkalikami i barchanami eksplo
atując przez setki lat i wywożąc
do Hiszpanii bogactwa kraju
jak złoto, srebro i miedź. Trwa-
ło to tak długo jak długo trwał
okres feudaliy nie dziw więc że
ówcześni królowie Hiszpanii opły
wali w bogactwach.
Walka w koloniach angielskich

o wolność i niepodległość pod
wodzą Washingtona pobudziła i
miejscowych patriotów w Meksy
ku do walki z władzami króla hi-
szpańskiegoi co najciekawsze że
pierwsze "hasło do walki dał
„ksiądz katolicki Hidalgo. który
też stanął na czele i przez dzie-
się lat walczył z przemocą hisz-
pańską.

Niechaj sobie jednak nikt nie
wyobraża że to kościół katolic-
ki walkę o niepodległość Meksy-
ku prowadził bo tak nie było.

Księdza Hidalgo. który stanął
po stronie ludu papież ówczesny
„wyklął i wykluczył z-kościoła ja-
ko buntownika przeciw władzy
króla: hiszpańskiego która to
władza tak jak każda inna wła-
dza królewsw pochodzić miała
od Boga. »

Następni: poseł Żuławski w
związku z tem opisał rolę kleru
polskiego "katolickiego w" Rosji,
Prusach i Austrji i wyjaśnił że
twierdzenie ich jakoby to,oni bro
mili polskości w najgorszych la-
tach niewoli nabiera innego zna-
czenia jeżeli sobie uprzytomni-
my że klerowi temu nie chodziło
tyle o polskość i język polski"co
0. religję rzymsko - katolicką i
tam gdzie religja rzymsko - kato
licka nie „była zagrożoną księża
pracowali i współdziałali z rzą
dem. zaborczym |przyczyniając
się do duszenia każdego porywu
ludy polskiego do. wolności.

ak się działo w Austrji gdzie
    

 

panował cesarz rzymsko - kato-
lik, księża polscy nigdy tam nie
byli w opozycji przeciw rządowi
i w walce ludu z rządem zawsze
stronę rządu trzymali. A w Ro-
sji prawosławnej i Prusach pro-
testanckich to broniąc polskości
(choć nie zawszę sig to dato po-
wiedzieć) bronili przedewszyst-
kiem religji rzymsko - katolic-
kiej bo przeważnie każdy Polak
który się zruszczył czy też zniem
czył jednocześnie upuszcza! i ko |
ściół katolicki pnylmuląc prawo
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SOBOTA '

 

NA ŚWIĘTA
świzżo cigro KwiaTr

zamówienia na ban-
koty, -wesola 1 inne -okazje.

  
 

Polska Kwiaciarnia
Grudzień ma 31 dul: is m. ome st, new york

KALENDARZTK AKUSZERKA-MASSEUSE
--- ktykowaie w

Wunibalda, Gracjana, Rite HOBITAt
i B. E. SHMULENSON

Wypadki Historyczne LE.„Broda, New orka

W roku 1548 krzewienie pro-
testantyzmu w Polsce.

BOGOBA

Preepowlednio blora mateorologlem
nego w Washingtonia glossy:
Pogoda, zimno.

 

Złoty, 19.4 centów amar. 120
"Bond 8% pożyocki nistnej

w roku 1940 16%
Bond 69%, połsczki ołatnej

06%w goku 1950

 

STACJA WĘAF-#92

5:00-Orkiestra do tańców.
6 00-Orkiestra do obiadu.
7:00-Orkiestra. *
800-Produkcje operetkowe.
9:00-0 rkiestra symfonicze

na wielkiego New Yorku.
10:00-Produkcje wokalne,
10:15-Orkiestra do tańców.
11:00-Orkiestra.

STACJA WGBS-3I6

6:30-Orkiestra do tańców.

 

7:30-Orkiestra.
9:00-Produkcje fortepianowe.

 

10:30-Orkiestra do tańców.

STACJA WMCA-341

6:30-Orklestra do tańców.
7:30-Recital na pile muzycz-

nej.
7:45-Piosenki, .
8:15-Produkcje wokalne.
9:15-Orkiestra z Hawal.
9:3O—Sztuka teatralna.

m i pianino.
ll!!!)—Gruen!” do tańców.

STACJA WOR-405
6:15-Orkiestra do obiadu.

0-Orklestra do. taficéw,
0-Produkcje wokalne.
5-Orkiestra,
5-Koncert na fortepianie,
0-Kwartet mandolinistow,
0-Orkiestra do. tartcow.

 

  

 

  
  

   

Tei" ordhate"mi
suver Poraps 1 Postoca.
 

 

 

Telefon, Orchard 1921

JÓZEFamen. M. D.__
at ncuor¥ To I Fo rotutete

828 E.'10th Street, New-York City
 

 

rouski oenTysta
49%, FlmAve., N. Y. City

er drd Streat

xa mold. techn
ectags" diterigory

a

Chroniczne Choroby

Mężczyzn i Kobiet
Skutecznie Leczone

Znany od 25 intatsdr. Zine W

  

 

  

    

   
SPECJALISTA
O tie jesteście choczy an

„większezaufa« Java

-

DR. BENJ. TROY |:
| RESTAURACIK |ao

0 E
(Stores for Sate)

GROSERNIA i bucxernrn dn #przedania.
Zelonsenia A. Lorezak, 348 Grove Bt

Jer v

 

A 1 pork store do morzedez
do kreju., 218

c

 

nik z pow

MHS"mst 5. Swobodelefon, Jamaica -i WS >
[u.

more do mprzedągie., 61 Nat
Street.: Brooidyn (ite
 
TBE Hoet eek10
dania z powodu. choroy; tau-nu.

458 Monmouth St. dereeyCity,

 

HERFNeneal
CANDY | groternia do sprzedania a po:

Ariejego Interosi,, tapio. IforathStrath ciw. k. am
net» do ym Nor

"AXhone: Broakdm 38
CANDY 1 storę do
pln az ;,zepter. Elfin.

188 Nesorolo Ave Gin
dollkatonsen do

powedy -„Tyn
«le NW Streat, New York

EN
PIERARNTA. .luncheon do edania,

targ -tywodniowy -p
Tent 190 z mierzenia

TatInno it
SC

 

Candy

 

pan
Zelomei

usprzyjmę -wpólnika. Anna
Fuh fart South md 6, Phlnflold.

s)

 

RESTAURACJA 1 Coffee Pot,
nie, dobry Intere

 

SCSI: it
Mark's Pi. (Rast ith 80), New 1:

Ts
RESTAURAGIA, |dobre My

Interes, wormeddl]! z mod“nl
ai oh disa wc

(6se

Sklepy do wynajęcia
(Stores for Rent)

sup 4082 -(trithTeng Festive "s jate”:!nnAxlulę

 

"Ts 

 

WIST -Doiy w
"NL"Interes,ltolawy a

ne,presernte, $48. 'Telcton

 

my n m afi:
cn

Różne do sprzedania
(Miscelloneuos for Sale)

HEEL!) lIldnlnl #! sypiadnl. dlvtnuofl
any do sprzedania.

17m7wApartament 15 Grau'an

   
TANIGSCL-Dom miming, Onde -
w ywvate A”

139.0. "Queena m TosTORAOR i EGZAMINAGA BARS

|

Arnie, Tone" rolny WPP Cin 
Mówimy po Polsku.

DR. L. ZINS
PRAKTYKUJE 29 LAr

110 E. 16TH ST,, N‘EW YORK
neamo

d 9 rano do 4 so paw-mm.

 

 

WŁMCICZELKA --prze
„fokowe tuto, mu?:-

sprzedam |taniosmug...m thth SNe, flan-tn

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)
---
JASTTORA potrzeba natychmiast, -na

 „r.-w

Drobne Ogłoszenia Praca dla Kobiet

Realności do sprzedania
» (Real Estate for Sale)

  

(Help Wanted: Female)
TRZEBA kobiety: 4o , umeanvoh pokoi od 10do 5 wieceóe,mJ, 1 wht st Bur W

 

 

 

se r-- |-kobiety |kieyopAore..... amen“; Tama ”mm wKup piękne loty - |dzić prad -Prose
Mast. itospea,»„nękał-«fl!- mae "R niunka """ Ww

i
w jemnie, itewent (10 z -
St, Poké] 131 York Gi E

AM tanto 8 lot w polskiem mie. (In/mmm Wanted)
«7 dużych fabrykach, 9 tlok .._
od polskiego kolctela, lub mums“ POSZUKIWANY Jne pan KACZYŚSKI
Tamóchóń albo, skdop: -A e z serote Jepulce ramlemiaty praw
«00, Manvills, N. 3. 44} |dopadobnie w New Yorku, ktirego 'oratLLL. sains Saxe ray

Mop odbeatie sell
ziele 19.50 rossony jestDO SPRZEDANIA DOM A abot(tikis, a

NAJNOWSZEJ MODY 3, T0 ighfett PAR. R io wie dtrzy, roki muje wą pogrzebemate
ne dua. semorhett, kurnik
krowa. ktlkansńcia kur 1 nieść

  

KONSTANTY Trepan

 

 
 sławie czy też

Hidalgo po dziesięcioletniej
walce zwyciężył i dziś niema do-
mu gdzie by obrazu jego nie
czczono jako świętości narodo-
wej. Lecz tak jak w innych kra
jach tak i w Meksyku po zwy-
cięstwie władze wzięli w ręce
nie ci którzy walczyli lęcz pano-
wie którzy biernie się, wszystkie
mu przypatrywali. Gnębiciele
swojscy nie wiele byli lepsi od
władz hiszpańskich to też lud
często się porywał do walki prze
ciw ich władzy mając na swym
czele człowieka wielkich zdol-
ności i charakteru Juareza i
gdy się zdawało że pod wodzą
jego lud odetchnie i zacznie żyć
i rozwijać się w wolności, 6w-
czesny rząd francuski interwenjo
wał zbrojnie a! zwyciężywszy re-
wolucjonistów osadził w Meksy-
ku księcia! Maksymiljana z Au-

 

 

urodzajnej ziemi przy ropie. Sa ze wsl +m
kośziole 1. szkoły. pnńmlclć ta mus sklej. poszuk fotLISTY Do ODEBRANIA N yo :www. + N21]: P"kuizi menu:-11!8. Korybut kóry: nę z czytelników 73: (|chedencej zowsl Kubrzany:, em! Lom
interosuje, to niech napisze na |Zaagit xtoś z eintków# Lubióski 1iin" drome een fore[

|

PMF t. Cinto monspil wie'Tadouse Zteltfikt Tacje

-

Zeta

-

00 cód

||

yjetomie ma wyn niy,Powiaty: a 50 "Bast treat,Frank Skwara wi Bronx, W. Y. det
SAMOTNA kobieta _poszukuje ludlnill
do |208 Avenue B.

York. (!

POŚLKUJE rpólntka lub rumak-lk:-to
nona:ru!uraeji

hdsx. Mru on. (-)

Niniejszem mwxadamlnm naszych Klientów oraz interesan- TOIWS

wego pod firmą

do godziny 2ej po poludmu

» bardzo wielu

wplaty $2000.

 

tów realnościowych o przeniesieniu naszego biura realnościo-

BROOKLYN REALTY CO.

do sąsiedniego budynku pod numerem

1604 MANHATTAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
„Biuro otwarte codzimnle od 9-ej rano do 9.ej. Zaś w niedzielę

&-cio FAM. dom drewniany po 4 pokoje z elektrycznym oświe-
tleniem w pobliżu parku i Manhattan Avenue. Cena $11.500,

;rentu $140 miesięcznie.

3-FAM. drewniany o 17-tu pokojach z wannami i elektryczna::
oświetleniem, na locie 265x100, cena $10900 wpłaty $2,000.
Rentu $120 miesięcznie. Dogodne warunki

BROOKLYN REALTY CO.
' 604 Manhattan Avenue, Brooklyn,

propozycji t..

N. Y.
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\_ Kapitał i Merely
(Business Opportunities)

TRE wzc gas-
POAZNF pieniężne wypożycza.

I
cif! ahudawne SZ: Ye SB:
kee obsture, |Bicar Hotding Cory)
Curt Be. bute Od Tol. Triangle beit.

SIRROW Noiz

Szkoły
(Schools) *
-_
NAUCZCIE SiĘ BALWIERSTWA

nauczcie: się:
namej xakole Kura Trzech rool.

ainchJary,
okt NATIONALanken®COLLlu! 110-366blisko _toth

-

Strest,

°

New ferie"Tig:

PomieszkPor m: ania dowynajętą.

 
 

 

 

strji ogłaszając. go cesarzem. JAN SQHEFCIK, Właściciel TFNF mw-

(Ciąg dalszy jutro). koje, wszystkie uleprośan, Tis Yu

"yx f ( „aden PS daithloe

W. zeszłą niedzielę te wielkie zastępy zwiedzających Polaków Wisd
; CLEARBROOK PARK L I . neanekdrenwail,SIG, z2-

, / taez
byli zdu tą: nadzwyczajną okazją zakupienia lot pod budowę domu w najpiękniejsze sekcji :::-?; “fifeu‘z’fiifm?’{,;3:°zgbm.2,215;

Tel. Orchard 6480

połudnmwegó wybrzeżu Long Island, w okolicy gdzie znajdują się szkoły, korporacyjne sklepy,
bańki, teatry, automobilowa straż ogniowa, miastowa woda,gaz, elektryczność, 2,000 domówna
miejscu i przyległe] posiadłości.

< "* OBECNA CENA $200.00; PRZYSTĘPNE WARUNKI,

Strata jest niemożliwą, gdyż każdy kupujący jest zaasekurowany na cenę zakupu DARMO

Specjalny pociąg wyjeżdza z Stacji Pennsylwania o 10: l 5 przedpołud. w nmlznlę
ądźcie naszymi góśćini na nasz koszt

Po mfiormacje zgłoslc si ¢do. stare}, zasłużonej agencji:

Central Steamship Agency - 111-115 East Tth Street
Fred. Schechter, New York: City.

    

"-......~w
Pokoje umeblowane(Furnished Hooma to let)

POKOI? umeblowane na tydzieńa
wojski, (261 Greenpoint. Aye

Ofectpoint, Atevzrx
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człowieka, u sam
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od z do i IMI second Avedue,
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